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ANGLAI NORI SKOLINTI HITLERIUI S5,000,000,000
Tuomi Norima Hitlerį 5 
“Papirkti” ir “Nuraminti” ' 
Ir “Priversti” Nusiginkluoti /

f -----------
LONDONAS, Liepos 24. — 

Čia iškįlo aikštėn, kad prekybos 
su užsieniais departamento sek
retorius Robert S. Hudson turė
jo “taikos” pasitarimą su Vokie
tijos atstovais ir siūlė didelę 
paskolą.

Nors nesakoma, kiek tos pas
kolos jis siūlė, tačiau iš Vokieti
jos spaudos matosi, jog kelbėta 
apie $5,000,000,000.

Girdi, jeigu Hitleris sutiktų 
“nusiraminti,” ir jeigu ne nusi
ginkluotų, tai nors aprubežiuoti, 
taipgi ištraukti armiją iš čeko 
Slovakijos, Anglija ir kitos vals
tybės duotų Vokietijai daug ža
lios medžiagos ir paskolų.

Bet visuomenėj tokia propor
cija pritarimo neturi. Visuome
nė aiškiai supranta, kad anglų 
pinigai Hitleriui padėtų dar dau
giau apsiginkluoti.

Naziai iš Anglų Mėginimų 
“Papirkti” Daro Juokus

BERLYNAS, Liepos 24. — 
Gandai apie anglų planus “pa
pirkti” Vokietiją ir atvesti ją ant 
taikos kelio nazių tarpe iššaukė 
daug jtioko. ■ 
" Visą planą naziai vadina ang
lų nervų suirimu. Spauda pažy
mi, kad tai tuščia propaganda. 
Vokiečiai nuo savo tikslų neat
sitrauksią.

( £>»»-. •'’M*

Ontarijos provincijos žemės ri
kio ministeris P. M. Dewan, ku
ris išvyko j Angliją ieškoti rin
kų del Ontarijos provincijos ri
kio gaminių, ypatingai patirti, ar 
ten negalėtų eksportuoti sūrį ir 
vaisius.

Frankas Gaudo 
Savo Talkininkus

HENDAYE, Francija, Liepos 
24. — Pranešimai sąko, kad ge
nerolas Juan Yugue, vienas iš 
žymiųjų Franko komandierių, e- 
sąs po areštu nuo pereito ket
virtadienio.

Generolas Gonzalo Queipo de 
Llano, laike karo pramintas ra
dio generolu, nesenai atstatytas 
nuo antro kariško distrikto ko
mandos, iš Burgos pabėgęs į 
Franciją ar Portugaliją.

Šiaurinėj Ispanijoj esanti ar
mija gabenama linkui Sevillės, 
kur pasireiškia Llaeros šalininkų 
judėjimas prieš Franką.

Tarp falangistų (ispaniškų fa
šistų) ir tradicionalistų (remia
mų aristokratinės kariškos gru
pės) einąs didelis susikirtimas, 
galįs priversti Franko režimą 
prie naujų skerdynių.

Llano per sukilimo sukaktu
ves kalbėdamas pareiškė, kad 
kariuomenė turėtų užimti val
džią ir nusikratyti naujų politi
nių klikų.

Kviečiu Derlius šiemet 
Būsiąs Labai Geras

WINNIPEG, Man. — Vakarų 
Kanados ūkininkai šiemet mano 
apie gerą kviečių derlių. Apskai
čiuojama, kad šiemet ūkininkai 
kviečių prikuls 400,000,000 bu
šelių. Pereitais metais prikūlė 
328,000,000 bušelių.

Kanados reikalams reikalinga 
115,000,000 bušelių. Tokiu būdu 
eksportui bus 385,000,000 buše
lių.

Su derlium atrodo viskas ge
rai, bet su kainomis, tai visai ki
tas dalykas. Liepos mėnesį kvie
čių kaina tik 54 centai už buše
lį. Teisybė, Kanados valdžia ža
da mokėti po 70 centų už pirmos 
rūšies kviečių bušelį, bet tokia 
kaina ji pirks ne daugiau kaip 
5,000,000 bušelių. Už likusius 
bus mokama po 60. centų už pir
mos rūšies kviečių bušelį. Bet ar 
daug ūkininkų gaus pirmos rū
šies kviečių?,

LONDONAS, Liepos 24. — 
Čemberlenas, kalbėdamas park 
mente, pareiškė, kad Anglijos 
valdžia apie jokias paskolas Vo
kietijai nemano. Girdi, valdžia 
už prekybos departamento sek
retoriaus ir kitų planus neatsa
ko. ___

Kongreso Atžagareiviai 
Nutarė Darkyti šalies 
Darbo Įstatymą

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų kongreso atstovų rū
mas, respublikonai su atžagarei
viais demokratais iš pietinių 
valstijų, nutarė 242 balsais prieš 
133 “tyrinėt” valdišką komisiją, 
vykdančią Šalies Darbo Santi
kių Įsatymą. Sykiu tie kongres- 
manai įsteigė “tyrinėjimų” ko
misiją ir davė jai teisę įnešt su
manymus “taisymui” paties Dar
bo Santikių Įstatymo. O visi iš 
to šaltinio plaukiantieji sumany- 
nai reikalauja daugiau teisių 
’abrikantam-samdytojam ir mu- 

,?a unijines darbininkų teises.
Wm. Green ir kiti aukštieji 

. Amerikos Darbo Federacijos 
valdovai taipgi kaltina valdišką 
komisiją, prižiūrinčią vykdymą 
to įstatymo; jie šneka, būk ši 
komisija remianti CIO unijas 
prieš federacines unijas. Tie Fe
deracijos bosai taipgi bruka sa
vo sumanymus, einančius naudai 
samdytojų prieš darbininkus.

Bet trys žymūs D. Federacijos 
“eilinių narių vadai” iš pietinių 
valstijų atvyko į senatorių ko
misiją darbo reikalais ir ragino 
tuos senatorius nutart palikt vi
są Šalies Darbo Santikių Įstaty
mą taip, kaip jis iki1 šiol buvo. 
Jie sako, kad siūlomieji įstaty
mo “taisymai” yra gadinimu.

Lietuvos šaulių Sąjungos 20 me
tų sukaktuvių šventės vaizdas. 
Jaunieji ūkininkaičiai ir ūkinin

kaitės savo vežimu atgabenę 
šauliams dovanų — iš kiekvie
nos apskrities po šautuvą.

Darbo Žmones Ruošiasi Laužyti
Hepburno-Duplesio Streiką

-----------------------------------------
TORONTO. — Clarion iškel

tas obalsis “sulaužykime Hep- 
bumo-Duplesio sėdėjimo strei
ką!” nuaidėjo per Ontarijos, 
Kvebeko ir kitas provincijas. 
Toronto Darbo Amatų Taryba 
varde 45,000 organizuotų unijis- 
tų pareiškė, kad Hepburno-Dup
lesio sėdėjimo streikas yra prieš 
progresą ir kaipo toks reikia 
laužyti.

Mat, Hepburnas ir DuplesiS' 
paskelbė sėdėjimo streiką prieš 
federalės valdžios skyrimą pini
gų viešiems provincijų darbams 
su ta sąlyga, kad federalė pa
skirs vieną pusę, o provincialės
kitą. Kvebeko provincijai pasiū
lė $8,000,000, apart federalės 
valdžios toje provincijoje veda
mų viešų darbų vertės $18,000,- 
000. Prieš tokį federalės valdžios 
žygį Hepburnas-Duplesis paskel
bė sėdėjimo streiką. Atsisako 
vesti viešuosius darbus. Stoja 
prieš Ontarijos ir Kvebeko pro
vincijų kultūrinimą, prieš darbus 
bedarbiams.

Prieš tokį mūsų šalies provin
cijų premierų žygį darbo žmo
nės organizuotai išstoja, nes to 
reikalauja Kanados šalies kultū
rinimas ir darbo žmonių intere
sai.

Eilėje Kanados miestų šaukia
mi masiniai mitingai, organizuo
ti žmonės priima rezoliucijas, 
renka parašus, organizuojasi pla
čiausias darbo masių veikimas 
už sulaužymą Hepburno-Duple
sio sėdėjimo streiko.

Lietuviai darbo žmonės ir or
ganizacijos neturi atsilikti nuo 
tokio veikimo.

BUCHAREST, Liep. 2- —Ru
munija užpirko iš Vokietijos ir 
Italijos ginklų ir amunicijos už 
$16,000,000. Rumunija už tai at
simokės kviečiais.

SAKO ANGLAI
PASIDEDA JAPONAMS

TOKIO, Liepos 24. — Anglų- 
japonų pasitarimai, kai atrodo, 
pakrypo į kitą pusę.

Japonų šaltiniai skelbia, kad 
anglai žymiai nusileidę savo nu
sistatyme. Ašati laikraščio žinio
mis, anglų ir japonų atstovai su
tikę ant sekančios formulės:

Anglai sutinka pripažinti, kad 
Kinijoj eina karas ir kad tokio
se sąlygose japonai turi ypatin
gas teises. Tokiu būdu anglai 
turį vengti tokių veiksmų, kurie 
kenktų japonų operacijoms.

Paveiksle matote jaunavedžius 
Mrs. ir Mr. Corriganus. Jie tik 
ką apsivedę orlaiviu išskrenda 
praleisti medaus mėnesį. Čia y- 
ra tas pats Corriganas, kuris

Svarbiosios Įmonės 
Saugojamos nuo šnipy 
Ir Sabotažninky

OTTAWA. — Pradėjus tyri
nėti svetimų šalių šnipų veiklą 
Kanadoje paaiškėjo pavojus 
svarbiesiems Kanados industri
jos centrams. Už tai valdžia da
bar pastatė sargybas prie elek
tros jėgos gamybos įmonių ir 
uždraudė be specialių leidimų 
lankytis tose vietose.

Valdžios atstovai pripažįsta, 
kad Kanados valstybei ir jos 
industrijai rytuose yra pavojus 
iš Vokietijos šnipų ir sabotaž- 
ninkų veikimo, o vakaruose iš 
Japonijos pusės.

Gerai, kad nors dabar prade
da susirūpinti. Jau senai reikėjo 
pradėti sekti, gaudyti ir bausti 
tuos Kanados judošius. Sovietų 
Sąjunga senai su jais sąskaitas 
suvedė ir su pagaunamais suve
da. Smerkė Sovietus, bet dabar 
persitikrins, kad fašistų, nazių 
ir imperialistų šnipai verkia vi
sose demokratinėse šalyse. So
vietai tą sakė senai.

Kanados Unijos Stovi 
Už Uniją Vienybę

TORONTO. — Besiruošiant 
prie Kanados unijų kongreso, 
kuris įvyks rugsėjo 25 d.y Lon
done, Ont'i, prasideda diskusijos 
unijistus liečiančiais klausimais.

Toronto distrikto Darbo Ama» 
tų taryba vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, kad Kanados Darbo A- 
matų Kongr. (Trades and La
bor Congress of Canada) atmes
tų Amer. Darbo Feder, preziden
to W. Greeno reikalavimą, kad 
Kanados C.I.O. unijos būtų ne
priimamos į Kanados Darb. A- 
matų Kongr. Toronto Darb. 
Am. Tarybą pasekė laivų darbi
ninkų unija, kuri priėmė rezoliu
ciją įtikinančią, kaip svarbu ir 
būtina Kanados unijoms veikti 
vieningai.

Jau dabar apie pusę Kanados 
unijistų rezoliucijomis pasisakė 
už unijų vienybę. Beabejo, pa-, 
seks ir kitos unijos, nes tai svar
bu del darbo žmonių.

pereitais metais pakilęs skristi 
į Kaliforniją nusileido per At
lanto vandenyną į Angliją. Da
bar orlaivyje prieš išskridimą iš 
San Antonio .

Tabako Augintojų Piknikas
Įrodė, Kad Pritarimas * ; 
Liaudies Balsui Nuolat Auga

Pereitą sekamadienį Tilson- 
burg-Eden apylinkėj, ant drau
go Liutkaus farmos, Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
tabako augintojų kuopa surengė 
pikniką Liaudies Balso naudai, 
kuris parodė, jog Liaudies Balso 
draugų ir draugių skaičius nuo
latos auga, nežiūrint to, kad yra 
daromos nepaprastos pastangos 
kaip nors pakenkti.

Nors griaustinis ir lietus to- 
rontiečius baugino nuo 6 valan
dos ryto, o laikotarpiais oras vi
sai biuro, didelis būrys torontie- 
čių nepabijojo vykti į pikniką už 
115 mylių atviru troku, apsirū
pinusiu brezentu apsaugojimui 
keleivių nuo lietaus. Kitais atve
jais vargiai rastųsi žmonių vykti 
troke 115 mylių.

Prieš pat pikniko atidarymą 
didelės perkūnijos ir smarkus 
lietus tartum sakė visiems būti 
namie, tačiau niekas to nepaisė: 
lietus ne lietus tabako auginto
jai atvyko į pikniką su nusista
tymu nieko nepaisyti. Tur būt 
dėlto lietus prasišalino ir leido 
visiems linksmai piknikauti iki 
nuovargis pradėjo spausti. *

Kiek išviso buvo pįknike, sun
ku pasakyti. Tačiau jeigu buvo 
55 automobiliai ir vienas trokas, 
galima spėti, kad buvo apie 300. 
Artimesni atėjo pėsti.

Per patį pikniką visi dalyviai 
parodė norą padaryti Liaudies 
Balsui naudą, pirkdami gėrimus, 
saldainius ir kita. Didelis būrys 
darbininkų, įskaitant ir visiems 
gerai žinomą Tunylą, geriausio 
hotelio toj apylinkėj savininką 
(hotelis randasi Delhi mieste), 
darbavosi atsiraitę rankoves.

Piknike dalyvavę Liaudies 
Balso darbininkai gavo daug į- 
kvėpimo. Buvo labai malonu ma
tyti tokį draugiškumą ir solida
rumą laikraščiui.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
tos apylinkės lietuviai į visokius 
melus prieš laikraštį žiūri kaip 
į pletkus. Pavyzdžiui, kada mes 
užvažiavom pas Tunylą į hotelį, 
Tunyla pranešė, kad jam tekę 
girdėti pletkus, būk Guoba pa
bėgęs su Laudies Balso pini
gais.

Tabako augintojų piknikas 
sako, kad Liaudies Balso pikni
kas Toronte, rugpiūčio 13, bus 
nepaprastai didelis.

J. Yla

KANADOS ŽMONES MAŽIAU 
SUVARTOJA MAISTO '

OTTAWA. — Dominijos sta
tistikos biuras paskelbė davi
nius, kad 1938 m. Kanados žmo
nės maisto sunaudojo žymiai 
mažiau negu 1933 m.

Laike 1933 m. kiekvienas Ka
nados gyventojas suvartojo po 
66.18 svaro jautienos ir po 62.01 
svaro kiaulienos. Gi laike 1938 
m. kiekvienas sunaudojo po 61.- 
53 sv. jautienos ir 56.88 kiaulie
nos. Kiaušinių sunaudojimas 
kiekis irgi sumažėjęs.

Į tai atsakydama, Vancouve- 
ro šeimininkių organizacija iš
kėlė obalsį: “Pakelkie gyvenimo 
lygmalą, nupiginkime pragyveni
mo išlaidas!” „ v *

Draugas Matas Guoba, kuris 
pereitą penktadienį išvyko dar
bo ieškoti mainose. Priežastis 
pasitraukimo iš Liaudies Balso 
redakcijos — ekonominiai trū
kumai. Kaip žinote, nesenai 
draugas atsikvietė iš Lietuvos 
savo mylimąją, su kuria čia ap
sivedė. O tas jo sutaūpas visai 
išsėmė. Tuo tarpu gaunama al
ga buvo maža del jaunavedžių, 
vos . užteko ant maisto ir buto, 
o įsigyjimui reikalingų daiktų 
nieko neliko. Pasitraukdamas 
nuo laikraščio Matas pareiškė, 
kad jis laikraščio ir bendrai 
darbininkų judėjimo nepamirš, 
kaip kad jo nepamiršo prieš tai, 
tai yra dar nedirbdamas prie 
laikraščio.

Rooseveltas šaukia Konf. 
Gelbėjimui Pabėgėli!)

LONDONAS. — Suv. Valst. 
prezidentas Rooseveltas rugsė
jo pradžioje, Baltajam Name 
šaukia Anglijos, Francijos, Bra
zilijos, Argentinos ir Olandijos 
atstovus į konferenciją, del gel-' 
bėjimo nuo nazių nukentėjusių 
pabėgėlių iš Austrijos, Ispani
jos ir Čekoslovakijos.

Tokį pranešimą padarė Ame
rikos atstovas M. C. Taylor da
lyvaudamas pasauliniame Pa
bėgėlių Gelbėjimo Komiteto po
sėdyje, Locarno Name, užsienio 
reikalų raštinėje.

Svarbiausias Roosevelto šau
kiamos konferencijos tikslas y- 
ra surasti gyvenama vietą del 
nukentėjusių nuo nazių gyven
tojų, ir sukėlimo mažiausia 
$936,000 jų perkėlimui į jiems 
virš minėtų valstybių suteiktas 
gyvenimui vietas.

Tokį Roosevelto žygį su 
džiaugsmu sutinka ne tik nu
kentėjusieji pabėgėliai, bet ir 
viso pasaulio žmoniškumo my
lėtojai, antifašistai.

PROTESTUOJA PRIEŠ 
JAPONIJOS ORLAIVIŲ 
KANADOJ NUSILEIDIMU

VANCOUVER. — Japonijos 
prekių boikotavimo taryba ir 
Vancouvero embargo taryba pa
siuntė Kanados ministeriui pir
mininkui Mackenzie King’ui pro
testo rezoliuciją perspėjant, kad 
Kanados valdžia neduotų leidi
mo šešiems Japonijos orlaivinin- 
kams nusileisti, nes jų kelbia- 
mas “geriems tikslams” aplink 
pasaulį skridimas yra vykdomas 
Kanados šnipinėjimo tikslais.
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Liaudies Balsas
f KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS
i' DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄ VAITŲ.

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; puset metų $1.50. Visur kitur 

metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai
i Paflto perle Idas (Money Orders) ižraSyklte Liaudies Balso vardu;
Į LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Prano Adomėlio Asmenyje Netekome Gero Draugo
Niekas taip smarkiai mūsų nesukrėtė, kaip žinia, kad sunk

vežimio (troko) nelaimėje žuvo draugas Pranas Adomėlis, buvęs 
Liaudies Balso administratorius. Iškarto sunku buvo tikėti. Bet 
kuomet telegramą gavome ir nuo Vilnies, visos abejonės išsisklai
dė, o širdis suspaudė dar didesnis gailestis.

Prano Adomėlio asmenyje netekome labai gero draugo. Tokių 
sąžiningų ir atsidavusių draugų, kokiu jis buvo gyvendamas Ka- 

„ nadoje ir dirbdamas pažangiame Kanados lietuvių judėjime, o y- 
patingai dirbdamas prie laikraščio, sunku rasti. Pranas priklausė 
prie visų pažangių Kanados lietuvių organizacijų ir jose dirbo, 
kiek jo jėgos leido. Būdamas klasiniai susipratęs darbininkas, bu
vo ir Komunistų Partijos nariu; o vėlesniu laiku, rodos, net Na- 
cionalio biuro nariu.

Kas liečia laikraštį, jis del jo atliko milžinišką darbą. Būda
mas Sudburyje, Pranas buvo vienų iš tų draugų, kurie teikė sud- 
burįęčiams vadovybę. To rezultate Sudburio lietuvių kolonija grei- 

• tu laiku atsistojo labai aukštai,: duodama daug skaitytojų ir rė
mėjų.. Sugrįžus į Torontą, jis buvo pakviestas užimti administra
toriaus vietą. Užėmęs administratoriaus darbą, Pranas stengėsi 
jį atlikti kuo geriausiai. Be to, jis buvo Suvienytose Valstijose su 
maršrutu del laikraščio. Parvežė nemažai skaitytojų ir aukų.

'Prie laikraščio Pranas būtų, dirbęs ir toliau, jei ne sveikatos 
susilpnėjimas. Jau prieš užėmimą administratoriaus darbo jam 
darė operaciją ant akies. Stodamas dirbti dar nebuvo visai iš tos 
operacijos atsigavęs. Bet ir operacija sveikatos negrąžino. Nuo
latos skundėsi, kad skauda akį, skauda galvą. Gydytojai patarė 
būti ramiu, nesinervuoti. Gi prie laikraščio dirbant, o ypatingai 
administratorium, tenka daug rūpintis. Buvo priverstas iš tų pa
reigų pasitraukti.

Pranas laikraščio neužmiršo ir pasitraukęs. Kada tik jam 
galimybės leido, visuomet del mūsų laikraščio darbavosi, atnau
jindamas prenumeratas, gaudamas naujų skaitytojų, prisiųsda- 
mas aukų nUo savęs ir nuo kitų, taipgi prisiųsdamas matricų del 
paveikslų, kurias gaudavo iš vilniečių. Paskutiniu laiku jis rašė, 
kad kartu su kitais iš Kanados nuvykusiais lietuviais jie planuoja 
Čikagoj parengimą del Liaudies Balso.

Labai gaila, kad nelaimė išbraukė jį iš gyvųjų tarpo. Jis dar 
būtų atlikęs daug naudingo darbo del visuomenės, nors jau ne
mažai buvo atlikęs.

Kartu su juo energingai darbavosi ir jo draugė Olga, kuri 
dabar liūdi netekusi savo draugo. Liaudies Balsas draugei Gigai 
siunčia karštos užuojautos žodį. Taipgi visiems iš Kanados nu- 
vykusiems lietuviams ir vilniečian^, netekus gero ir sąžiningo 

, draugo darbininko. , '....'i.',,.. , \ .,i

—A, tai tamsta mano įmo nėję direktoriauji ? 
—Taip, aš tvarkau ją.

“Winnipegieciu” Laiškas
Liaudies Balsui ir Kas 

Už to Laiško Slepiasi

lig pakartojant neigiamai pa
sakyta, kad “nekurie Kanados 
lietuviai perstato: jei nepa- 
liuosucsit politinių kalinių, ne
grąžinsite demokratijos, mes 
neremsime ginklavimosi.” Gi 
tais žodžiais Liaudies balso 
redaktorius ne tik bara ir pa-

Pastabos

Kaip Kas Karo labai Laukia
Tur būt Liaudies Balso skaitytojams nereikia aiškinti, kad 

turtingieji Kanados sluogsniai persistato save dideliais gerašir
džiais. Jų spauda sukelia didžiausį skandalą, jei kas praneša apie 
rastą kieno nors pamestą katukį ar šuniuką. Nekartą teismai nu
baudė gyvulių kankintojus. Bet jie geraširdžiai tik tada, kada ei
na kalba apie gyvulius. Kuomet dalykas sukasi apie žmones, o 
prie to dar rišasi ir pelno klausimas, — tuomet jų geraširdystė 
pranyksta. Štai porą ištraukų, kurios aiškiai perstato, kaip tie 
žmonės “piktinasi” žiaurumais.

“Galų gale, kuomet karas pasibaigs ir prasidės rekonstruk
cija, Kinijoj bus didelės rinkos del Kanados miško medžiagos ir 
kitų produktų. Taigi, nėra to vėjo, kuris neneštų kam nors gero.” 

» “Kanada turi gerų progų net ir tokiame šių dienų tarptau
tiniame neramume. Jau, dabar mes laimėjome daug naujų indus
trijų iš bombų teriojamų šalių. EuTopai rengiantis karui, mes ga
lime laimėti rinkas.”

Pirmas paragrafas paimtas' iš vieno Vancouver miesto laik
raščių, atstovaujančio miškų savininkų interesus. Antras iš To
ronte leidžiamo Financial Posto, finansierių organo.

Taigi, kaip matote, turčių organai džiaugiasi, kad japonai 
naikina Kiniją, nes po to galės fcūti gera rinka del Kanados miš
ko produktų. Taipgi patenkinti, kad Europos rengimasis prie ka- 

i ro suteikia Kanados produktams rinkas. Kad karas išžudys mi
lijonus žmonių, o dešimtis ir šimtus milijonų įstums į didelį skur
dą, paliks benamiais, jiems visai nesvarbu. Lai visas pasaulis už
siliepsnoja, bile tik bus galima tįuomi pasinaudoti..

Prie to čia galima pažymėti ir tą faktą, kad panašiomis aki
mis į karą žiūri ir tam tikra dalis darbo žmonių, ypatingai smul
kių biznierių. Jie negalvoja apie kitų žmonių kančias, o tik apie 
tai, kad laike karo bus mažiau žmonių, o daugiau darbų. Tai la-’ 
bai negražus troškimas. Labai savanaudiškas. Reikia tik pagal
voti, kaip patiktų, jei pačiam reiktų eiti į frontą ir pakelti visus 
vargus ir kančias arba pergyventi visus karo baisumus.

Šiandien daug ir darbo žmbnių galvoja tik apie save, apie 
savo reikalus. O to rezultatas tafe, kad labai retam kuriam tenka 
to tikslo pasiekti. Iš tokio individualizmo daugiausia naudos turi 
išnaudotojai. Jiems lengviau paldikyti darbo žmones išnaudojime, 
pasiųsti į frontą ir kitais būdais sunkti prakaitą. Jeigu darbo 
žmonės veiktų kolektyviai, organizuotai, atjausdami visų žmonių 
reikalus, kančias ir liūdesius, tuomet nauda del darbo žmonių bū
tų daug didesnė. Būtų galima lengviau susiorganizuoti, išsikovoti 
didesnes teises ir platesnę demokratiją, o tuo pačiu laiku pastoti 
kelią karui, baisiąusiam žmonių žudymui ir turto naikinimui, pri
verčiant valdžias darbuotis taikos palaikymui, o ne karo kurs
tymui. 1 ’

Čia galima pridurti ir tą, katįl buržuazija viršuj minėtų tikslų 
• siekia ne vien viešais keliais, per spaudą ir radio arba savo orga

nizacijas. Ji to siekia ir ardydama darbininkų judėjimo vienybę, 
pasinaudodama visokiais elemeiitais. šmelkai Ginsbergąi ir pana
šus elemėntai buržuažijos riebiai apmokami. Jie skleidžia melus 
per spaudą, jie sėja nesantaiką organizacijose. Paskui tokius se
ka'kiti penktos kolumnos veikėjai.

Liaudies Balso redakcija gavo 
“viešą laišką” nuo Beniųšio, 
Ženetelio ir Dudėno, kurie giria
si, kad jie buvę įgalioti jį j pa
rašyti 18 winnipegieciu, įskai
tant ir juos, ir pasiųsti Liaudies 
Balsui ir kitiems laikraščiams. 
Kadangi tas laiškas nebuvo 
skaitytas nei tiems, kurie bal
savo už jo pasiuntimą, tai jį'ga
lima skaityti tik Beniųšio, Du
dėno ir Žentelio laišku, nes jei
gu jis būtų buvęs perskaitytas 
visiems, vargiai pusė jų būtų 
sutikę su tokiais burnojimais 
prieš darbininkišką laikraštį ir 
jo redaktorių. Kadangi šitie pa
tys asmenys kiek anksčiau' pd 
Naujienas braidžiojo, tai atro
do, kad jie, pasidarę gerą pro
gą, užsimojo išlieti viską ant 
Liaudies Balso “visų” winnipe- 
giečių vardu, prikergiant net ir 
"visus kitus nuskriaustuosius.” 
Jeigu tokio tikslo nebūtų siekia
ma, nebūtų reikalo kasti iš že
mių nebūtus dalykus ir dėlto 
rašyti šešis lapus mašinėlės 
rašto.

Pirm citavę Beniųšio, Dudėno 
ir Žentelio laišką, mes paduosi
me tas pastabas, kurios yra 
priežastimi šio laiško, štai jos:

* * ♦ *
Nekurie Kanados lietuviai 

Lietuvos klausimu labai klai
džioja. Kalbose ir rezoliucijo
se sako, kad reikia remti vi
sus gerus Lietuvos žygius 
del savo nepriklausomybės 
gynimo, bet tuo pačiu laiku 
Stoja prieš ginklų fondą. Lyg 
ginklų įsigyjimas būtų blogas 
žygis. Juk ginkluojasi ir Ang
lija ir kitos šalys, ne vien 
Lietuva.

Kaipgi Lietuva gins savo 
nepriklausomybę, jei ji netu
rės kuo gintis? Į ką dabar bū
ti) panašu, jei Lietuvos žmo
nės reikalaudami iš valdžios 
nedaryti priešams nusileidi
mų, tuo pačiu laiku atsisaky
tų paremti ginklavimąsi?

• ♦ •
Teisybė, kad Lietuvos vy

riausybė demokratijos dar 
neatsteigė. Bet kas liečia gy
nimąsi nuo agresoriaus, daly
kas sukasi ne apie demokra
tiją, o apie tai, ar Lietuvos 
žmonės ir vyriausybė nusista
tę gintis, nors, žinoma, svar
bu ir demokratiją atsteigti.

Gi tas faktas, kad Lietuva 
nepaiso Hitlerio priešinimpsi 
Lietuvos ginklavimuisi, rodo, 
jog Lietuva pasiryžus gintis, 
kiek jos jėgas leidžia.

• • •
Kas Lietuvoj stovi už gink

lavimąsi ir kas prieš? Už 
ginklavimąsi stovi veik visi 
žmonės. Už ginklų fondą pa
sisakė ir Komunistų Partija.

Daugumas Lietuvos žmonių 
sako, kad kuomet mes būsime 
geriau ginkluoti ir daugiau 
pasiryžę, tuomet ir talką 
greičiau gausime.

Prieš ginklavimąsi kalba 
hitlerininkaf ir voldemarinin- 
kai. Jie skleidžia gandus, kad 
Lietuva neatsilaikys, kad ne
verta nei ginkluotis. 

• •
Kiekvienas lietuvis, nežiū

rint kokių pažiūrų jis būtų, 
turi stovėti už Lietuvos ne
priklausomybės gynimą, ne
žiūrint kokia valdžia būtų 
priešakyje. Jeigu valdžia ne
gera, reikia stengtis tą nege
rumą pataisyti, bet ne taip, 
kaip nekurie Kanados lietu
viai perstato: jei nepaliusuo- 
sit politinių kalinių, nesugrą
žinsit demokratijos, mes ne- 
remsime ginklavimosi, kitaip 
sakant krašto gynimosi.

Tokių sąlygų statymas duo
da suprasti, kad eina kalba 
ne apie Lietuvos žmonių lais
vės gynimą, o apie valdžios 
gynimą. Jei ji nedemokratinė, 

’lai ją griebia vilkai. Tai klai
da. Nežiūrint to, kad valdžia 
ir nedemokratiška, dauguma 
žmonių demokratiški. Neteki
mas nepriklausomybės jiems 
grūmoja dar didesniu pavoju
mi. 

• • • • «
Taigi, kaip matote, pastabo

se niekur winnipegieciai nemi
nimi. Kalbama' bendrai apie vi
sus, netaikant nei vienai kolo
nijai. Kita, niekur kanadiečiai 
voldemarininkais ir hitlerinin
kais nevadinami. Apie voldema- 
rininkus prisimenama tik tam 
paragrafe, kur kalbama apie 
Lietuvos žmonių nusistatymą. 
Čia galima pažymėti, kad ir a- 
pie Lietuvą kalbant buvo turė
ta mintyje organizacijos, o ne 
atskiri asmenys, nes pavienių 
asmenų nusistatymas neskaito
mas tam tikros srovės nusista
tymu. Bet Beniųšio, Dudėno ir 
Žentelio laiškas, iškraipydamas 
pačias pastabas, nori mums į- 
kalbėti štai ką:

• • •
Bet vos tik winnipegieciu 

rezoliucija pasiekė Liaudies 
Balsą, tai Liaudies Balso re
daktorius redakcijos pastabo
se ir parašė, kad “Nekurie 
Kanados lietuviai Lietuvoj 
klausimu klaidžioja rezoliuci
jose ir kalbose.” Toliau kal
bant apie Lietuvą Liaudies 
Balso redaktorius pasakė, 
kad “prieš ginklavimąsi kal
ba hitlerininkai jr voldemari- 
ninkai.” Kad tai buvo taiko
ma kanadiečiams — VVinni- 
pego lietuviams, tai galima 

suprasti iš to, kad žemiau yra

juokia Kanados lietuvius už 
neremimą Lietuves ginklų 
fondo, bet tiesiog skundžia 
Kanados lietuvius lietuvių vi
suomenei ir Lietuvos valdžiai, 
nurodant, kad Kanados lietu
viai Lietuvai neištikimi . . . 
Kodėl? Kuom ivinnipegiečiai 
yra Liaudies Balsui nusidėję? 
Gal per mažai aukų duoda? 
Ir gal už tai lig mažus vai
kus bara, kad susiprastų, nes 
tiesiog barti už permažai au
ka vimą Liaudies Balsui, tai 
nepraktiška. Bet pabarti win- 
nipegiečius už neremimą gink
lų fondo, tai dar ir garbės su
silaukti. Liaudies Balso re
daktorius gali tikėtis, tik ži
noma ne iš winnipegieciu, o 
iš aukšti) ir guzikuotų Lietu
vos ponų, šalies valdovų. Na, 
kaip ten nebūtų, gerbiamoji 
Liaudies Balso redakcija ir 
net pats redaktorius bent per 
kelis sykius skirtingais atve
jais teikėsi winnipegieciu raš
tus paneigti, todėl mes, win
nipegieciai, norėdami pasi
tarnauti — užsistoti už kitus 
Kanados lietuvius, kurie buv6 
priešingi tam ginklų fondo rė
mimui, norime paklausti, ar 
Liaudies Balso redaktorius ir 
Lietuvos Literatūros Draugi
jos Kanados kuopų trečio su
važiavimo atstovus ypldema- 
rininkais ir hitlerininkais pri
pažįsta, nes iš suvažiavimo 
diskusijų aprašymo matosi, 
kad ir nekurie atstovai kal
bėjo prieš ginklų fondą?

# ♦ •
Taigi, kiek bereikalingo pyk

čio. Vis del tų voldemarininkų 
ir hitlerininkų. Bet niekas jų 
tokiais nevadino. Tas faktas, 
kad jie priešingi ginklų fondui, 
dar nereiškia, kad jie turi bū.i 
vadinami hitlerininkais. Kcl 
klausimas išsiaiškino, buvo prie
šingų tam fondui ir komunįstų 
tarpe. Diskusijos', todėl, buvo 
reikalingos ir Liaudies Balse.

Kas liečia Liaudies Balso pa
sisakymą už ginklų fondą, kairi 
jau visiems skaitytojams bužo 
matyti, jis už jį pasisakė užg'.- 
damas Lietuvos Komunistų Pa. - 
tijos atsišaukimą ir paraginda
mas, kad Kanados lietuviai tą 
atsišaukimą paremtų. Del viso 
ko mes galime ir čia paduoti tą 
punktą, kur Lietuvos Komunis
tų Partijos Centro Komitetas 
pasisako už ginklų fondą. Tą 
atsišaukimą galima persiskaity- 
ti Laisvėj, liepos 18 dienos-lai
doj. Minimas paragrafas skam
ba:

• • • e
Nepriklausomybės gynimo 

jėgų stiprinimo tikslais mes 
kviečiame mūsų partijos na
rius ir šalininkus stot į šaulių 
sąjungą, remti ginklų fondą 
ir aplamai stiprinti visas 
ginkluotas krašto pajėgas. 
Sek mingesniam gynimuisi 
paruošti mes turim vesti ko
vą, kad į šaulių sąjungą būtų 
priimami visi Lietuvos nepri
klausomybės gynimo šalinin
kai, kad kariuomenės vado
vavimas šaulių sąjungai ne
slopintų, o užtikrintų sąlygas 
plačiai pasireikšti pačių šau
lių iniciatyvai. Mes turime ko
voti prieš tautininkų vadovy
bės pastangas pakeisti patrio
tinį frontą šaulių sąjunga, 
kuri del savo kariško pobū
džio negali atlikti tų uždavi
nių, kurie stovi prieš patrio
tinį frontą. Kartu mes stovi
me už tai, kad ir tie gyvento
jų sluogsniai, kurie del tų ar 
kitų priežasčių neįstos į šau
lių sąjungą, būtų apmokami 
ginklo vartojimo, papuoštos 
sąlygos, kad reikiamam mo
mente galima būtų apginkluo
ti visus galinčius nešioti gink
lus. .............. .

Ginklų fondui aukos iš e- 
konomiškai silpnesnių sluoks
nių turi būti renkamos tik į- 
tikinimo būdu. Ginklų fondui 
surinktos aukos turi būti pa
naudotos ne biudžeto suba-

Kartais ir darbininkiškas ju-’ 
dėjimas turi organizuoti' jėgas 
sulaužymui streiko. Dabar mėš 
tokį momentą pergyvename Ka
nadoj. Mat, sustreikavo mūsų 
šalie dviejų didžiausių province 
jų premieriai, Duplesis ir Hep^f 
burnas. Jie paskelbė sėdėjimo 
streiką prieš federates valdžios, 
siūlymą milijonų dolerių del 
provincijų viešųjų darbų. Ohta-: 
rijos ir Kvebeko provincijų val
džių viršūnės atsisako imti. 
Streikuoja. Na, ar nereikia lau
žyti toks streikas? ■,.KI; <jš

• * * * < Utį

Artinasi Kanados fędęralio 
parlamento rinkimai. Tai svar
bus istorinis įvykis Kanados 
valstybei. Kur link pasuks Ką- 
nada, duos atsakymą prisiąrti-. 
nanti rinkimai. Kanadai,.du hįe- 
liai: vienas į reakciją —• fašiz
mą, antras į demokratiją, ) lai?^ 
vesnį ir laimingesnį gyvenimą. 
Į fašizmą tempia Dupjesis įr- 
Hepburnas; į demokratinį „kelią 
Kanados žmones organizuoja 
Heridž, doresni liberali ir visi, 
progresyviai Kanados Žnioiįui 
sluoksniai. Neapsirikime pąkpl 
dar nevėlu. Prisidėkinte prie Ka
nados pasukimo į dejnokfatiš- 
kesnį kelią!

Tenka stebėtis, kaip politiniai1

• 1 ' u, 11
lansavimui, b tiesioginiai gink- 
lų pajėgoms sustiprinti.

Nuo to laiko, sakysite,;, daug 
kas pasikeitė. Visuomė&ęj pa-; 
sireiškė nusivylimas nauja 
riausybe. Taip. Tas tiesa, ir dar 
kokia. Bet tas nerei^tfi.^;. kąd 
Lietuvos liaudis ir jos. draugai 
užsienyje turi griebtis ginklų 
fondo boikotavimo priemonių. 
Šituo keliu tų blogumų nebus 
galima prašalinti. Lietuvos žmo- 
nėąinenuleido rankų laikę *ta&į 
tinihkų režimo, o kovojo už stip
rinimą Lietuvos nepriklausomy
bės gynimo jėgų, už atsteigimą 
demokratijos, kol galų gite bu
vo tautininkų frontas nors vie
noj vietoj truputį pralaužtas, 
nenuleis rankų ir dabar, ji,-’be
stiprindama gynimosi priemo-' 
nes, griežčiausiai kovos už, tai, 
kad valdžia vykdytų savo.paža
dus, kad leistų kurtis patrioti
niam frontui, kad būtų paliuo- 
suoti politiniai kaliniai, n

Nekuriu draugų aiškinimas, 
kad. ginklai gali būti--fttęuįĮtį. 
prieš liaudį, labai nevykęs. -Jer- 
gu liaudis nebus vieninga, dalis 
jos palaikys tautininkų režimą, 
užteks ir dabar turimų^ ginklų. 
Bet jei liaudis bus vieninga, nu
sistačiusi už gynimą Lietuvos, 
už atsteigimą laisvių, tuomet tie 
patys ginklai galės būti atsukti 
ne tik prieš nazius, bet(ir pr|ęš, 
tuos, kurie panorės nųęjti par- 
davikų keliais.

• • • •
Dabar keli žodžiai dej, paties 

klausimo, iš ko atsirado tų opo
zicionierių. Mes manome, kad y- 
ra dvi vyriausios prięžąstys, 
Viena, tai sąmoningas ųgkųrių 
asmenų noras pakenkti Liaudies 
Balsui, net ir Lietuvos nepri
klausomybės kaina, o kitas. —- 
nekuriu lietuvių nesekimas spau
dos. L ....

Kaip jau daugeliui žinoma, W. 
Karosas, tuoj po antro LLD 
Kanados kuopų suvažiavimo, dar 
1935 metais, buvo susibičiulia
vęs su Toronto trockistais. Nę 
vienam teko matyti jį trockisti- 
niuose “mitinguose” ant kampų. 
Po to jis visuomet puolė .įai^-, 
raštį ir vadovaujančius drau
gus. Su juo išvieno ėjo Koniįrąš- 
ka, dabar gyvenąs Suvienytose 
Valstijose. Kondraška savok.laiš- 
ke Karosui skundėsi, kąd visaip 
Amerikos kontinente tikros dar-, 
bininkiškos organizacijos dar 
nėra. Girdi, mes turime. kovotįf 
kad iš Komunistų Partijos pa
daryti darbininkišką organizaci
ją. W. Karosas skleidė neigiamus

(Nukelta ant 6 puslp.)

kerštaujantis vieną? ar kitas as
muo sukursto net keliolika Žmo
nių prieš progresyvio judėjimo 
įstaigas, laikraštį ir vadovauto- 
jus. Nesigėdina iškreipti faktus, 
kad tik uždavus kokį nors smū
gį. antifašistiniam judėjimui. 
Matomai kurstytojas gailisi, kad 
Liaudies Balsas Lietuvos valde- 
marininkuš pavadino Hitlerio a- 
gentais, t. y. tikruoju jų vardu. 
Valdemarininkų gailėto jams mes 
nedraudžiame gailėtis, bet kam 
iškraipytais faktais teršti win- 
nipegiečius? Tai jau ne tik anti- 
darbininkiškas, bet ir nedoras 
darbas.

tTrijų winnipegieciu laiško au
toriai . sakosi, kad dienraščiai 
“Laisvė” ir “Vilnis” esanti tei
singi ginklų fondo klausimu, tik 
“Liaudies Balsas” klaidingas, 
“sufašistėjęs.” Toks jų loję’u- 
mas mūsų dienraščiams man pri
mena amerikinės sklokos “loja
lumą” Leninui ir leninizmui. 
Nelinkėtina jiems sklokos keliu 
eiįi.-

' * •''•'T:
.Bile koks Lietuvos liaudies an

tihitlerinės dvasios gesinimas y- 
ra "'pasitamavimas agresoriams. 
“Keleivis” ir “Naujienos” gesi
na Lietuvos liaudies antiagresi- 
nj nusistatymą. Jie skelbia, kad 
Lietuvą, ginklu neapsigins, kam 
čia? rūpintis, apsiginklavimu. Ar 
tai įlešaukimas jau dabar ruoš
ti pasiduoti į Hitlerio “globą”? 
Ar ne talka agresoriams?

4" * * * •
Ljetuv6s žmonės ruošiasi gin

ti^ nuo agresoriaus Hitlerio. Mes 
sveikiname ta linkme beveikian- 
čįą.Lietuvos liaudį, mes remiame 
tokius jos žygius. Kilus reika
lui Lietuvos liaudis išstos gin
tis, mes jai gelbėsime, gelbės ir 
antįiagresinės valstybės. Progre
so šalininkai priešingi prieš bile 
kokį silpninimą antihitlerinės, 
antiagresinės propagandos ir 
veikimo. Priešingi ir prieš tuos, 
kas užsienio lietuvių tarpe sklei
džia tas idėjas. Prieš tokias idė
jas reikia kovot, kad Lietuva ne
nueitų Čekoslovakijos keliais.

• « • •
Mirtis nuskynė vieną iš ener

gingiausių ir labiausia pasišven
tusių Kanados lietuvių progre- 
syvio judėjimo budavotojų, atsi
davusį bolševiką drg. Praną A- 
domėlį. Nėra jo, bet geri prisi- 
hflftimąi apie jį, jo praskleistos 
idėjos, jo darbas amžinai nežus. 
Jis gyveno del to, kad ateities 
žmonija geriau gyventų ... Jo 
mirtis yra lygi užgesimui vienos 
žvaigždės, vedančios darbo žmo
nes į laimingesnį rytojų ... Jis 
gyvendamas Kanadoje dirbo su 
mumis, nuvykęs į Suvienytas 
Valstijas- neatostogavo, veikė, 
bet nelemta mirtis sutrukdė kil
ni) darbą r.. -.... ’

1 '■ • « • • '
Kki žmogus žmogui hieluoja 

yra pikta, bet kada melagis me
luoja ir tą melagystę ir save no
ri pasiskelbti milijonams žmo- 
liiij; ’tai kyla mintis, ar to žmo
gaus “visi namie?” Taip yra ir 
su torontiečiais Bure ir Joku- 
bynti. Jie įsigeidė paskelbti me
lagystę ir Save melagiais, net per 
vieną Toronto didlapį, būk jų 
'ruoštame piknike dalyvavo 500 
žmonių. Vistik jiems pavyko 

!kaip kas'- atsiekti, būtent: išsi- 
garsintį, kad jie yra melagiais, 
bet Su ihelagyste kitaip — ne- 

I papyko. Mat visi gerai žino, kad 
piknike dalyvavo ne 500, o apie 
'100 žmonių.

Kanadietės, ypatingai montre- 
aliętęs ir toront;ietės turėtų pra
dėti rimtai rūpintis, kad Suv. 
Vaisi, šaukiamame moterų sei
me dalyvautų nors didžiųjų Ka
nados lietuvių kolonijų moterų 
atstovės. Laikas susirūpinti. Sei
mas įvyks rugsėjp pradžioje, 
Brooklyne.

A‘ K-
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Ar Sunku Parašyti 
-Korespondenciją?

Kanados lietuvių organizaci
jos, ypatingai LLD kuopos daug 
dėjo ir deda pastangų padidinti 
darbininkiškos spaudos kores
pondentų skaičių. Kolonijose 
buvo bandyta organizuoti, kaip 
kur ir praktikuota korespon
dentų lavinimo rateliai, bet jie, 
pakol kas, dar mažas pasekmes 
davė. Draugai ir draugės kvie
čiami rašinėti darbininkiškoje 
spaudoje dažniausia atsako: ne
galiu, nemoku, neišsilavinęs. Y- 
ra nusiskundimų, kad “laikraš
tis netalpino mano pasiųstos ko
respondencijos, tai daugiau jie 
manęs nematys.” Tai apgailėti
nai žalihgos nuomonės.

Montrealo draugai daug kar
tų rašė Liaudies Balso redakci
jai bardami, kodėl ji laikraštyje 
nejveda "Montrealo žinių sky- 

t. riaus.” Draugės moterys daug 
gražių agitacinių koresponden
cijų rašė, kad “reikia įvesti 
Liaudies Balse Moterų skyrių.” 
Bet tai tik gražūs pareiškimai,

Londono policijos pareigūnas su 
garsiakalbiu reguliuoja miesto 
judėjimą. Jis pastebi kuria 
krypčia pereiti keleiviams ir 
persergsti nuo kurios krypties 

tai tik kalbos. Liaudies Balso 
leidėjai mielai sutiktų įvesti to
kius skyrius ir juos padėtų pa
laikyti, bet reikia parodyti pa
geidavimas ne vien gražiais žo
džiais, bet darbais — raštais, 
korespondencijomis.

Rašyti, tai rašyti, “bet kaip?” 
paklaus daugelis norinčių rašy
ti. Ot, taip paprastai. Jei dirbi 
dirbtuvėj, tai pasiimk sau už
daviniu atsakyti šiuos klausi
mus:

1. Koks dirbtuvės pavadini
mas ir kur ji randasi?

2. Jei žinoma dirbtuvės isto
rija, tai paminėk keliais žo
džiais.

3. Kas toje dirbtuvėje gami
nama?

4. Kiek darbininkų ir darbi
ninkių dirba jūsų dirbtuvėje?

5. Koks darbininkų sąstatas 
sulig tautų ir ar daug ten lie
tuvių dirba?

6. Kaip darbas eina: sezonais 
ar nuolatos?

susilaikyti. Dabar tik prakti
kuojamas, bet netolimoj ateity
je tikimasi, kad bus plačiai 
naudojamas, dalykas. Kartais ir 
policijos rankose garsiakalbis 
yra geru daiktu. Ar ne?

7. Kiek valandų dirbate į die
ną, savaitę ir koks žemiausias, 
vidutinis ir aukščiausias atlygi
nimas į valandą ir kiek viduti
niai uždirba darbininkas į me
tus?

8. Kokia darbo sistema, kaip 
darbas išdalintas ir bosų elge
siai su darbininkais?

9. Kokia sanitarinė dirbtuvės 
padėtis?

10. Kuo užsiima darbininkai 
liuoslaikiais (laike pietų), apie 
ką jie kalbasi, kuo jie labiausia 
interesuojasi ?

11. Nuo ko darbininkai la
biausia kenčia, kuo nepasitenki
nę ir kt. ? •

12. Ar yra unija jūsų dirbtu
vėje, kaip ji stipri, o jei nėra, 
tai ar nebandoma organizuoti?

Šiuos klausimus, ar kelis iš 
jų atsakius susidarys labai įdo
mi ir svarbi korespondencija. 
Rašant reikia vengti plačių iš
vedžiojimų. Kiek galint trum
piau ir aiškiau atsakyti į virš 
paduotus klausimus, o mūsų 
laikraščio leidėjai jas pertaisys, 
perrašys ir padarys korespon- 
pondenciją naudingą ne tik jū
sų kolonijos darbo žmonėms, 
bet visiems darbininkams, ypa
tingai beieškantiems darbų ir 
beorganizuojantiems unijas.

Jūs parašyta korespondencija 
visuomet pasitarnauja darbinin
kų klasės judėjimui. Jei kartais 
ir del kokių nors priežasčių ne
tilpo, tai ji savo uždavinį vis- 
tiek atlikus, nes gavusieji tą 
korespondenciją turi progą nu
rodyti tam draugui ar draugei, 
kaip sekančiu kartu teigiamiau 
parašyti.

Jei jūsų dirbtuvėj yra per
spektyvų gauti darbo, tai visuo
met pageidautina parašyti ir a- 
pie tai, žinoma, vengiant per
dėjimų.

Rašant korespondencijas vi
suomet prisilaikykite principi
nio dalyko — tiesos. “Geriau 
nedasakyti, o ne persakyti,” tai 
taisyklė, kuria privalo vaduotis 
kiekvienas korespondentas.

L. B. Bendradarbis

' Heroino Pirkliai
Heroinas yra stiprus narko

tikas, kurį apsimoka gabenti 
kontrabandininkams. Suvienytų 
Valstijų policija skundžiasi, kad 
Amerikon heroinas gabenamas 
iš Havro uosto, Prancūzijoje. 
Policija pradėjo sekti visus lai
vus, plaukiančius į Ameriką. 7 
mėn. sekimas nuėjo veltui. Pa
galiau vienas policininkas at
kreipė dėmesį į Rolano Belanže 

btų storus padus, iš kurių ei
nant dulkėjo balti milteliai ir 
rado rūbuose 17 įkg. heroino, 
kurio kilogramas ^Amerikoje 
kainuoja 1,000 dolerių. Belanže 
išdavė savo bendrininkus Hav
re. Laivo “Sanplen” kapitonas 
patenkintas, kad jį suėmė jūro
je, o ne Amerikos pakrantėje, 
nes tada būtų tekę sumokėti a- 
merikiečių muitinei pabaudos 
30,000 dolerių, iš kurių 5,000 
dolerių būtų gavus prancūzų po
licija.

Nganasany Tautelė
Tolimiausiose SSRS šiaurės 

tundrose gyvena necai, lapiai, 
čukčai, vogulai, nganasanai ir 
kitos tautos. Šiaurės gyventojai 
puikūs medžiotojai ir žvejai. El
nių ir šunų rogutės lengvai juos 
nuveža į verslo ir medžioklės 
vietas.-Kiekviena tų tautų turi 
savą kalbą ir papročius. Šiuo 
metu šiaurės tundros gyvento

jų tarpe vykdomi dideli kultū
riniai darbai. Paprastai 150— 
200 kvadratinių kilometrų plo
tui čia priskaitomas tik vienas 
gyventojas. Tačiau esama ir di
desnių centrų, kur visai nedide
liame plote galima rasti iki 50 
— 100 gyventojų. Tokiuose 
centruose įkuriamos kultūrinės 
bazės, kurios keliauja iš vienos 
vietos į kitą drauge su visais 
gyventojai. Šiose kultūrinėse

Paveiksle matote močiutę V. 
Pfuderer, iš Riverside, Chicago- 
je, orlaivyje prieš išskridimą į 
kelionę aplink pasaulį. Ji keliaus 
reguliariai orlaivių keliais per į- 
vairias šalis. Pasiryžimo nė ne- 
natvė nesulaiko. 

bazėse dirba čia atvykę laisvu 
noru jauni Sovietų žmonės, 
daugiausia gydytojai ir moky
tojai. Viename tokiame kultūri
niame klube, Taimyro pussiau- 
saly, porą metų dirbo jauna 
maskvietė, mokytoja Amalija 
Chazanovič.

— Aš dirbau, — pasakoja ji,
— tarp nganasanų. Tai labiau
siai atsilikusi, kultūros atžvil
giu, Taimyro pussiausalio tau
telė. Iš viso ši tauta, viena nen
cų tautos šakų, turi tik 800 
žmonių. Iki paskutinių laikų 
šios tautos žmonės visai nesi
prausė, kartą metuose keitė 
drabužius, valgė tik žalią 'mėsą. 
Pasinaudodami šios tautelės 
tamsumu, šamanai skleidė ti
kybinius prietarus. Jie tvirtino, 
kad tie nganasanai, kurie mo
kysis — apaks, kurie prausis — 
pražils ir greitai mirs. Aš kla
jojau drauge su nganasanais 
persikeldama į jų naujas sto
vyklas su visu kultūriniu klubu
— mažučiu namuku, pastatytu 
ant rogučių, kurias tempė el
niai. Su savimi turėjau -fanta- 
tišką žibintuvą su diapozity- 
vais, patefoną, biblioteką, al
bumą su iliustracijomis. Gyven
tojams skaičiau paskaitas, de
monstravau diapozityvus arba 
ką nors naudingą jiems pasako
jau. Su dideliais sunkumais nu
galėję prietaringumą, nganasa
nai prijunko prie kultūringes- 
nio gyvenimo. Prie mano klubo 
buvo įsteigta mokykla. Iš pra
džių joje buvo tik vienas moki
nys, bet netrukus, kai gyvento
jai įsitikino, jog mokydamiesi 
jie neapaks, mokinių skaičius 
išaugo iki 17. Tai buvo pirmoji 
nganasanų mokykla. Šiuo metu 
keletas mano mokinių jaunų 
nganasanų įstojo į Šiaurės tau
tų institutą Leningrade.

Jau Virš $30 Šukelėms 
Į Organizacinį Fondą

TORONTO. — Pusantro mė
nesio prabėgo, kaip vedamas i 
vajus sukėlimui Organizacinio 
fondo. LLD 162 kuopa šiame 
vajuje dar tik virš $30 sukėlė. 
Ką tas mus, draugai ir draugės 
aldiečiai, simpatikai ir rėmėjai 
įpareiguoja? O tą kad mes tu
rime energingiau mestis į šio 
darbo pravedimą.

Jaus virš pusės vajaus laiko 
praėjo, o mes dar tik apie treč
dalį savo nusistatyto plano iš- 
pildėme. Nepalikime paskuti
nėms dienoms vajaus pravedi
mą, geriau anksčiau, o ne pavė-

Paveiksle matote laivą, kuriuo 
šiaurės tyrinėtojas, mokslinin
kas Richard Byrds, rugsėjo 
mėnesį leisis į ilgą mokslinę 
kelionę tyrinėti Mažąją Ameri
ką. šis laivas statytas 1871 m.

luotai planus išpildyti. Laiku 
plano išpildymas tvirtina dar
bininkų judėjimą, vėlavimasis 
— silpnina.

Mūsų judėjimas negali ilsėtis 
ir atsitraukinėti. O organizaci
nio fondo nesukėlimas ardytų 
daug mūsų progresyvio judėji
mo planų. Tad ir liekasi visiems 
mūsų draugams ir draugėms 
bendra pareiga dar energingiau 
mestis vajaus darban.

Vajininkas

HERIDZ KVIEČIAMAS 
KALBĖTI LABOR
PIKNIKE RUGPICČIO 13

TORONTO!' — Toronto May 
Day Komitetas rengia pikniką 
Woodbridge parke, rugpjūčio
13.

Tos dienos kalbėtojum kvie
čia naujos demokratijos judėji
mo vadą W. D. Heridž.

Škotlandijoje specialiai del 
šiaurių tyrinėjimo. Dabar jis 
Bostone priruošiamas ilgai, pa 
vojingai ir svarbiai mokslinei 
kelionei.

NAZIAI IŠVAŽIUOJA į. (l 
IŠ KANADOS į|

_____ •/
WINNIPEG. — Aštuoniolika 

nazių liepos 22 d. pervažiavo per 
Winnipęgą link New Yorko, Jie 
važiuoja į Vokietiją, matomai, 
sulyg organizacijos vąd^įfi^ky- 
mo.

Kiekvienas vykstantis turėjo 
nemažiau po $800 kelionpinigių. 
Jiems išvažiuojant Lopn’jb^ke, 
Sask. nazių vadas H. Cchijling 
Kanados viršininkams padrąsi
nančiai pareiškė, kad jilt>B' pa
seks ir daugiau KanaddjMgjrve- 
nančių. - -į ;

Linkėtina, kad visi nazial iš- 
sibelstų — bus mažiau šnipų.

_________ ' ,ę. %: f < /' •
VIENA. — Nuo to laikiškai 

Hitleris užėmė Austriją, t l jau 
99,672 žydai tapo “legaliai” iš
guiti iš to krašto. . '

A. ČECHOVAS ,1 Vertė Z. J.

VERUTĖ /
Ivan Aleksėjevičius Ogniovas gerai atsi

mena tą rugpiūčio mėnesio vakarą, kada jis 
garsiai atidarė blizgančias salės duris ir iš
ėjo į terasą. Jis buvo apsivilkęs lengvu ploš- 
čium ir užsidėjęs ant galvos, plačiu brylium, 
šiaudinę skrybėlę — tą pačią skrybėlę, kuri 
dabar šalę ilgais aulais batų numesta guli 
dulkėse po lova. Jis atsimena, kad jis turėjo 
sunkų ryšulį, kuriame buvo suvyniotos kny
gos ir rankraščiai, ir kad jo laisvojoj rankoj 
buvo sttfra lazda.

Tarpduryje, laikydamas iškeltą rankoje 
lempą, stovėjo namų šeimininkas Kuzneco
vas, jau pagyvenęs ir plikagalvis žmogus su 
ilga ir žila barzda ir apsivilkęs baltu, kaip 
sniegas, ploščiuku. Kuznecovas mielaširdin- 
gai šypsojos ir lingavo galvą.

—Sudie, brangus drauge! — sušuko Og
niovas.

Kuznecovas padėjo lempą koridoriuje 
ant stalo ir palydėjo jį per terasą. Siauri jų 
šešėliai nusidriekė laipteliais žemyn ir per 
gėlių lysves persilenkę galvomis susijungė su 
liepų siluetais.

—Sudie, ir dar sykį ačiū, brangus drau
ge, — kalbėjo Ogniovas. — Ačiū už jūsų 
širdingą malonumą ir meilę . . . Niekad . . . 
niekad, per visą savo gyvenimą neužmiršiu 
jūsų genimo . . . Jūs buvot toks malonus . . . 
ir jūsų duktė buvo taip labai maloni ... vi
si jūs buvote taip malonūs, linksmus, nuo
širdūs . . . Taip geri, ištikrųjų, kad aš net 
negaliu išreikšti savo dėkingumo.

Nuo įtemptų jausmų, nuo išgerto atsi
sveikinant stikliuko, Ogniovo balsas atrodė 
kaip gimnazisto. Jo susijaudinimas buvo ma

tomas ne tik jo žodžiuose, bet ir iš nervingo 
trūkčiojimo jo akių ir pečių. Kuznecovas, 
taipgi paliestas jausmų ir vyno, pasilenkė 
ant jaunuolio ir pabučiavo.

—Aš taip pripratau prie jūsų, lyg bū
čiau jūsų šuo, — tęsė Ogniovas. — Aš bu
vau su jumis dieną po dienos. Jūsų namuose 
praleidau tuzinus naktų ir daug gėriau jūsų 
likerio, kad net baisu apie tai pagalvoti . . . 
Bet už vis labiausiai, Gavril Petrovič, aš dė
koju jums už jūsų kooperaciją ir pagalbą. 
Be jūsų pagalbos, aš būčiau rūpinęsis su sa
vo statistikomis iki spalių mėnesio. Bet aš 
pažymėsiu savo įžangoj: “Yra mano parei
ga pareikšti mano dėkingumą M. Kuzneco- 
vui, N. Distrikto Tarybos Pirmininkui, už jo 
malonią pagalbą.” Statistikos turi šviesią 
ateitį! Perduokit mano giliausius linkėjimus 
Verai Gavrilovai! Ir pasakykite daktarams, 
abiem magistram ir tamstos sekretoriui, kad 
aš niekad neužmiršiu jų malonumo ... Ir 
dabar, brangus drauge, apsikabinkime ir pa
sibučiuokime paskutinį kartą!

Ogniovas vėl pabučiavo senį. Kada jis pri
ėjo paskutinį laiptą, atsukęs galvą pasakė:

—Aš abejoju, ar mes kada besusitiksim,
—Dievas žino, atsakė Kuznecovas. — 

Gal būt niekad.
—Aš taip manau. Niekas neatvylios jū

sų į Peterburgą ir neatrodo, kad man pri
sieis čia sugrįžti. Sudie!

—Bet palik čia savo knygas, — sušuko 
Kuznecovas, jam nueinant. — Kam nešti to
kią sunkenybę? Mano darbininkas rytoj nu
neš.

Bet Ogniovas, jo nenugirdęs, greitai nu- 

sutinkame tokius malonius žmones ir kaip 
gaila, kad jie palieka tik prisiminimą. Ly
giai, kaip keliaujant. Keleivis mato plačia- 
ėjo tolyn. Jo širdis, šildoma vyno, buvo pil
na džiaugsmo ir skausmo tuo pačiu sykiu. 
Jis ėjo pirmyn galvodamas, kaip dažnai mes 
me horizonte skrendančią gervę; vėjelis ne
ša jos liūdną raudą; praslinko momentas ir 
jos nebėra; nors kaž kaip jis stengiasi savo 
žvilgsniu perskrosti mėlyną berybę, bet 
paukščio nebemato ir jo nebegirdi. Tas pat 
dedasi ir su žmonėmis, momentui veidai ir 
balsas dreba mūsų akyse ir nuslysta į praei
tį, palikdami paskui save nieko daugiau, 
kaip tik bruožą atmintyj.

Nuo pat pavasario Ogniovas atvykęs į 
N., visas dienas praleido vaišingo Kuzneco- 
vo namuose. Per tą laiką, jis apsiprato, susi
pažino ir kaip giminaitis pamilo senį, jo duk
terį ir tarnus. -

Jis žinojo kiekvieną tų namų užkampį, 
jaukią terasą, sodne kiekvieną tako pasisu
kimą, medžius ir pirtį. Ir dabar, kada jis už 
kelių sekundžių praeis vartelius, visa tai, tik
roje prasmėje, liks negyvu ir tuščiu prisi
minimu. Metai — dveji — praslinks ir tie 
visi malonūs reginiai, negrąžinamai pranyks, 
tik neryškioj formoj kaip sapnas.

—Gyvenime, — mąstė Ogniovas artin
damasis prie vartelių, — nieko nėra geresnio 
kaip žmogus. Nieko!

Buvo ramu ir šilta. Visas pasaulis kve
pėjo gėlių žiedais ir augančia tabaka, kuri 
žiedus dar nebuvo nubarsčius. Aplink' krū
mus ir medžių kamienus liūliavo, mėnulio 
peršviečiama, negili rasos jūra, ir — kas il
gai pasiliko Ogniovo mintyje — mažas rū
kas, baltas, kaip vaiduoklis, nežymiai plau
kiantis skersai tako. Netoli mėnulio, švie
čiančio aukštai danguje, plaukė permatomi, 
maži, debesėliai. Visas pasaulis, rodos, buvo 
sutvertas tik iš kaip anglis juodų šešėlių ir 

keliaujančių baltų rūkų; ir Ogniovui rodėsi, 
kad jis mato ne gamtą, bet dekoruotą sceuą, 
kurią gremėzdiškas dekoruotojas, lyg būtų 
apšviesdamas Bengališka balta ugnimi pri
pildęs orą sniego dūmais.

Kada Ogniovas prisiartino prie vartelių, 
iš po žemos tvoros išlindo juodas šešėlis ir 
prisiartino prie jo.

—Vera Gavrilovna, — jis linksmai už
kalbino. — Tu čia! Po viso to, kai aš visur 
ieškojau, kad pasakyti sudie . . . Sudie, aš 
išeinu.

—Taip anksti — dar tik vienuolikta va
landa.

—Bet vėlu del manęs. Man penki vers
tai lig namų, o turiu šią nakt viską susitvar
kyti, susirišti. Aš išvažiuoju rytoj anksti ry
tą ...

Prieš Ogniovą stovėjo Kuznecovo duk
tė Vera, dvidešimts vienų metų amžiaus, 
rimta, visados apsivilkusi paprastai ir nerū
pestingai, bet įdomiai, jis ją sueidavo labai 
dažnai. Svajotojos merginos, kurios visas 
dienas praleidžia skaitydamos knygas pa
viršutiniškai, kurios nuobodžiauja ir serga 
melacholija, visados rėdosi nerūpestingai. 
Bet jaigu gamta suteikia joms skonį ir gro
žio nujautimą, tai tas nerūpestingas apsivil
kimas turi savyje savotišką vylingą patrau
kimą. Ir ištikrųjų, Ogniovas, prisimindamas 
gražiąją Verą, negali įsivaizdinti jos be pa
laido žakieto, kvoldais kabančio nuo jos lie
mens, be palaidų garbanų ant jos kaktos, be 
raudonos ir šiurkščios su kutosėliais skepe
taitės, kuri visą dieną kabėdavo koridoriuje 
su vyrų kepurėmis arba ant skrynios val
gomajam kambaryj, kur sena katė be jokių 
ceremonijų naudodavo ją savo guoliui. Ske
petaitė ir raukšlėtas žaketas, rodos, vaizda
vo sėdinčio, nieko neveikiančio asmens leng
vą gyvenimą. t___

Bet gal tai buvo tik todėl, kad jamVera 
patiko, kad kiekvienas jos guzikas ar kvol- 
das įkvėpdavo jam poetišką ir gerą nuotaiką, 
ko visai nepajunti iš moterų, kurios yrą ne 
nuoširdžios, kurios neturi grožio instinkto 
ir yra šaltos . . . Vera taipgi turėjo gražią 
figūrą, dailius išlenkimus ir puikius, gar
banuotus plaukus. Ogniovui, kuris labai ma- 
žai tepažino moterų, ji atrodė graži. Jų’;, .

—Aš išvažiuoju, — jis pakartojo atsi
sveikindamas prie vartelių. — Nemanyk, ąpie 
mane blogai! Ir ačiū už viską!

Ir vėl trukčiodama pečiais ir skamban
čiu kaip gimnazisto balsu, kaip ir kalbėdamas 
su seniu, jis dėkojo Verai už jos vaišįiigųmą, 
jos malonumą ir širdingumą. ' -

—Apie tave aš rašiau savo motinai kiek
viename laiške, —t kalbėjo jis. — Jeigu visi 
žmonės būtų tokie kaip tu ir tavo tėvas, tai 
gyvenimas ant žemės būtų tikras rojušlįVisi 
jūsų namuose yra tokie pat. Taip paprasti, 
taip atviri, taip nuoširdūs . . .

—Kur tu išvažiuoji? 's/s
—Visų pirma pas motiną į Oriol. Tenai 

praleisiu porą dienų. Paskui į darbą Peter
burgan. .

—Ir tada? • . .
—Tada? Dirbsiu per visą žiemą; ,0,pa

vasarį vėl vyksiu kur į provinciją rinkdamas 
medžiagą. Na . . . lik laiminga, gyvenk šimtą 
metų ir gerai galvok apie mane! Dabai*-jau 
paskutinį kartą mes matomės. -/A-.■•Į" •

Ogniovas palenkęs galvą pabučiavi? Ve- 
rutės ranką ir susidrovėjęs pasitąisęjęavo 
švarką ir tvarkydamas knygų ryšulį pra
bilo:

—Koks tirštas rūkas šiąnakt!
—Taip. Ar tu nieko neužmiršai?
—Nieko ... Aš manau. J

iUt. J.1T <Bus daugiau), •
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Lietuvoje
DIDĖJA REIKALAVIMAI 

ŪKIO MAŠINŲ

Kaunas. — šiais metais že
mės ūkio ir pramoninių mašinų 
pareikalavimas palyginti su 
praėjusių metų pirmuoju pus
mečiu, žymiai padidėjo. Iš viso 
šiais metais ligi birželio 15 d. 
parduota įvairių mašinų už 5 
milijonus litų, tuo tarpu praė
jusiais metais per tą patį laiką 
buvo teparduota už 2.5 mil. li
tų. Ypač šiais metais yra padi
dėjęs variklių ir kuliamųjų ma
šinų pareikalavimas.

VISUOMENES MORALINIŲ 
PUVĖSIŲ ATSTOVAI KAL

TINAMŲJŲ SUOLE

Kaunas.—Birželio 24 d. Kau
no apygardos teismas sprendė 
retą bylą.

Į kaltinamųjų suolą buvo pa
sodinti gatvės moteris Antani
na Stukelienė ir Stasys Num- 
gaudas.

Juodu abudu ir ligi teismo 
buvo laikomi kalėjime.

Antanina Blokšytė dar jauna 
būdama ištekėjo už-Karolio Stu- 
kelio ir gyveno Pasvalyje, bet 
trejetą metų su vyru pagyve
nus — persiskyrė, nes ji pradė
jo gyventi palaidą gyvenimą. 
Stukelis perėjo kiton tikybon ir 
susituokė su kita.

Iš bendro Blokšytės gyveni
mo su Stukeliu gimė duktė Lu
ce, kuri, tėvams skiriantis, liko 
pas tėvą ir jau buvo įstojus į 
Pasvalio gimnazijos pirmą kla
sę, bet belankant gimnaziją 
Liucei buvo sumažintas elgesio 
pažimys, del to Liucė kitais me
tais nuo mokesčio už mokslą 
nebuvo atleista, o tėvas nepa
jėgė mokslapinigių už dukterį 
sumokėti, tai mergaitė gimnazi
ją apleido. Motina jau anksčiau 
buvo atvykusi į Kauną ir vers
lą susirado gatvėje.

Liucė atsidūrė Šiauliuose pas 
savo senelę. Motina, sužinojus, 
kad duktė yra Šiauliuose, pra
dėjo jai rašinėti laiškus ir 
kviestis pas save, o vėliau nu
važiavo ir dukterį atsivežė į 
Kauną.

Atvežus dukterį į Kauną mo
tina visai nesirūpino ja, bet 
paskui save dukterį, 12-13 metų 
amžiaus mergaitę, mėgina iš
tempti į gatvę . . . Kai jauna 
mergaitė neklauso, verkia, tai 
motina ją muša ir kankina.

O kas tas ponas Numgaudas? 
Tai jau baigęs universitetą stu
dentas, vienos studentų korpo
racijos narys, 29 metų am
žiaus, turėjęs neblogą tarnybą 

“Mes vysim yarg% iš Lietuvos! Šventę Mežeikiuose birželio 29 d.Vienybėje kelio mums niekas nepastos!” Žemaičių minios, susirinkusios į ūkininkų-koogeratininkų

vienoje valdinėje įstaigoje, te
praėję apie pusė metų, kai su
situokė; žinomas frantas.

Tas “tautos pažiba” ne kartą 
atsiduria pas Stukelienę, Itali
jos g. 57a nr.

Stukelienė Numgaudui nori 
“išnuomuoti” ir savo dukterį, 
bet duktė verkia, priešinas, tai 
motina dukterį smarkiai sumu
ša, vieną syk, šaltam orui e- 
sant, ilgai laiko ją koridoriuje, 
antrą syk paklupdo ir verčia 
ilgai klūpoti.

Pinigus iš Numgaudo motina 
paima už save ir už dukterį.

Stukelienė pusiaukelėje nesu
stoja: ji primokina dukterį sa
kyti, kad vienas mokytojas kal
tas mergaitei ir Stukelienė ti
kisi iš mokytojo gauti kelis 
šimtus litų už “paslapties” iš
laikymą.

Bet ir šito sumanymo Stuke
lienė neįvykdė, nes kita, su ja 
gyvenusi, gatvės moteris neiš
kentė matydama Stukelienės 
negirdėtą elgesį su savo dukte
rimi, ir pranešė policijai.

Policija šias niekšybes iškėlė 
aikštėn, Stukelienė su Numgau- 
du buvo suimti ir atiduoti teis
mui.

Kauno apygardos teismas 
Stukelienę ir Numgaudą pripa
žino kaltais ir nubaudė po šeše
rius metus sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

KOOPERATININKAI ŠVEN
TE SAVO ŠVENTĘ

Vilkaviškis. — Liepos 2 d. 
Vilkaviškyje įvyko Vilkaviškio 
ir šakių apskričių žemės ūkio 
ir kredito kooperatyvų ir pieno 
bendrovių šventė, kurioje daly
vavo Vilkaviškio, Alvito, Slavi
kų Pajevonio, Sintautų, Virba
lio, Kudirkos Naumiesčio ir Ša
kių žemės ūkio kooperatyvai ir 
Marijampolės, Alytaus, Kėdai
nių, Jurbarko ir Biržų koopera
tinių organizacijų atstovai.

Iškilmėsna atsilankė ministro 
pirmininko pavaduotojas K. Bi
zauskas ir žemės ūkio ministras 
J. Krikščiūnas. Eisenoje su vė
liavomis dalyvavo 19 prekybos 
kooperatyvų (apie 500 narių), 
23 kredito kooperatyvai (apie 
100 narių) ir jaunųjų ūkin. ra
teliai (apie 200 narių).

Ministras Bizauskas, sveikin
damas Suvalkijos kooperatinin
kus, savo kalboje pareiškė: 
“Kooperacijos pradų mūsų 
krašte, mūsų tautoje būta iš se
no. Tai talkos. Jos seniau labai 
madoje buvo. O talka — koope
racija. Tik žinoma, pastovi, nuo
latinė talka — kooperacija — 

turi daugiau galimybių ir dau
giau nuveikti. Kooperacija tai 
vienybė. Lietuva permažas 
kraštas, kad galėtume po vieną 
veikti. Toilėl mes privalome dir
bti draugėn susibūrę, nes vieny
bė tai mūsų jėga. Lietuvis bend
rai, o suvalkietis tikrai savo už
sibrėžtojo tikslo pasieks, tai jau 
yra pavyzdžiais įradyta. Todėl 
Vilkaviškio ir šakių apskrityse 
neturi likti nė vieno ūkininko, 
kuris nebūtų kooperatininkas.”

Ministras J. Krikščiūnas, 
baigdamas savo kalbą pasakė: 
“Suvalkų krašto ūkininkas buvo 
Lietuvos ūkio žiedas ir aš ne a- 
bejoju, kad jis pirmaujantį vaid
menį išlaikys ir ateityje.”

Vilkaviškio miestas šventės 
proga buvo gausiai pasipuošęs 
žaliumynais ir vėliavomis ir 
viršuje didžiulių garbės vartų 
plakatu su įrašu: “Mes vysime 
vargą iš Lietuvos. Vienybėje ke
lio mums niekas nepastos.” 
“Iš vargo kelkim mūsų šalį, vie
nybėje visa mūsų galia.”

LIETUVOS GELŽKELIŲ 20 
'METŲ SUKAKTUVES

Kaunas. — Liepos 6 d. suei
na 20 metų Lietuvos geležinke
liams. Prieš pasitraukiant vo
kiečių okupacinei valdžiai iš Lie
tuvos 1919 m. liepos 4 d. buvo 
sudaryta sutartis tarp Lietuvos 
ir Vokietijos, pagal kurią vo
kiečių karo: geležinkelių direkci
ja iki tol jų žinioje esančius 
Lietuvos valstybės ribose gele
žinkelius su visais trobesiais, 
pastatais ir mechaniniais įrengi
mais perdavė Lietuvos vyriausy
bei.

Pagal tą sutartį liepos 6 d. 
vokiečiai išnuomavo Lietuvai 6 
garvežius, 15 keleivinių ir 57 
prekinius vagonus. Liepos 3-4 
d. buvo perduota Lietuvos su
sisiekimo ministerijai Kaišiado- 
rių-Radviliškio ruožas, o pati 
Kaišiadorių stotis buvo perduo
ta liepos 6 d. Tą dieną iš Kaišia
dorių į Radviliškį buvo išleistas 
pirmasis lietuviškas traukinys, 
kurį aptarnavo jau lietuvių bri
gados ir stotyse savi pareigū
nai.

Tad 1919 m. liepos 6 d. laiko
ma Lietuvos geležinkelių pra
džia ir nuo ano laiko prasideda 
atgimusios Lietuvos geležinke
lių istorija.

PENKMETIS PLANAS ŪKI
NINKAMS RENGTI

Kaunas. — Žemės Ūkio Rū
mai žiemos metu rengia trum
palaikius kursus ūkininkams. 
Per pirmąjį šių metų pusmetį 
iš viso buvo surengti 263 trum
palaikiai kursai, kuriuose skai
tyta 1,837 valandos paskaitų. 
Kursus lankė 28,000 ūkininkų.

Žemės ūkio ministras dr. J. 
Krikščiūnas pavedė Žemės Ū- 
kio Ministerijos visų departa

mentų direktoriams parengti 
naują penkmečio planą. Nauja
me plane bus atkreiptas dėme
sys į žemės ūkio kultūrinimą ir 
darbo našumo pakėlimą. Penk
mečio planas apims Žemės Ūkio 
Ministerijos darbus nuo šių me
tų iki 1944 m.

PADIDĖJO STATYBA

Kaunas. — šiomis dienomis 
labai pagyvėjo Kaune statyba. 
Laisvės alėjoje statomi keli di
deli kelių aukštų namai, griau
nami likusieji vienaaukščiai, 
kitiems vienaaukščiams na
mams užstatyta po antrą ir tre
čią aukštą. — Šiemet Mažeikių 
apskrityje statomos 5 naujos 
kaimo plytinės. Sedos valsčiuje 
vien statomos 3 plytinės. Pajė
gesni ūkininkai susidėję nori 
statyti dar vieną didoką plyti
nę. — Marijampolėje įsisteigu
si “Medvilnės Audinių” akc. fa
ve šiomis dienomis gavo finan
sų ministro leidimą statyti di
delį audinių fabriką Marijampo
lės rajone.

ĮSIGIJO SANITARINI 
LĖKTUVĄ

Kaunas. — Liepos 1 d. oro 
keliu pargabentas iš Paryžiaus 
Lietuvos aeroklubo įsigytas sa
nitarinis lėktuvas. Jame yra 
vietos sėdėti vinam pilotui ir 4- 
5 keleiviams. Tai yra vienas di
džiausių Lietuvos aviacijos lėk
tuvų.

Sekamą dieną naujasis lėktu
vas gavo pirmąjį užsakymą per
vežti iš vienos Lietuvos vietos į 
Kauną ligonį, kurio šiuo metu 
negalima jokia kita priemone 
vežti.

Liepos 2 d. sklandytojas Gy- 
sas išmėgino savo sklandytuvą 
kuriam jis pats priderino ma
žą 18 arklio jėgų motorėlį, pa
kildamas 1,500 m. aukščio ir iš- 
skraidydamas apie valandą lai
ko.

KIEK LIETUVOJ VANDENŲ 
IR JŲ TURTAI

Kaunas. — Liėtuvos vidaus 
vandenų plotas siekia 71,232 
ha, kas sudaro 1.4 nuoš valsty
bės teritorijos. Ežerų plotas u- 
žima apie 60,000 ha. Lietuvoje 
turim 1,271 ežerą, neskaitant 
ežerų mažesnių kaip 2 ha. Dau
gumas ežerų yra smulkūs — 
nuo 2 iki 50 ha. Didelių ežerų, 
kurių plotas didesnis kaip 1,000 
ha yra 12: Dusios, Metelių, Lo- 
džių, Sartų, Virkštos (Platelių), 
Rekyvos, Alaušos, Lokajų, Žu
vintu, Daugų, Lukšto ir Rubi
kių.

Didesnioji vidaus vandenų 
dalis (7,5 proc.) priklauso vals
tybei, likusioji gi — privatinių 
asmenų nuosavybė. Savos jūros 
Lietuvai beliko tik apie 20 km. 
tarp Palangos ir šventosios.

Ir Visuomenei Ateina Laikas
Sąlygos, privedusios prie vy

riausybės pasikeitimo, ir pats 
to pasikeitimo faktas, be abejo
nės sudavė smarkų smūgį tau
tininkų partijai. Gal niekad taip 
ryškiai mūsų liaudis nematė 
tautininkų partijos bankroto, 
kaip per paskutinius metus. Fa- 
šistų-tautininkų partija galėjo 
vieningai valdyti tautą žiauriau
sio teroro priemonėmis. Bet ji 
negalėjo mobilizuoti tautos Lie
tuvos ■ nepriklausomybei ginti, 
kai Lietuvai susidarė sunkios 
tarptautinės sąlygos ir negalėjo 
mobilizuoti ne tik dėl to, kad 
bendrai teroro priemonėmis ne
gali būt sustiprinta tautos va
lia, jos pasiryžimas, bet ir dėl 
to, kad tautininkų partijos iš
keltas “vadas” Smetona vėl gali 
parduoti Lietuvą, kaip ją buvo 
pardavęs vokiečių imperializmui 
1918 m. Štai dėl ko tautininkų 
partijos bazė siaurėjo, štai dėl 
ko plačiausi sluoksniai pasiryžo 
viešai pareikšti savo nepasiten
kinimą tautininkų diktatūra, 
kas neišvengiamai turėjo pri
vesti bent prie pasikeitimo tau
tininkų diktatūros sudarytos 
vyriausybės.

Visuomenė su entuziazmu su
tiko naujos vyriausybės ryžtin
gą pasižadėjimą ginti Lietuvos 
nepriklausomybę ir jos pasiža
dėjimą įvykdyti tikrą tautos vie
nybę. Tą entuziazmą visuomenė 
pademonstravo per skaitlingus 
susirinkimus ir tas entuziazmas 
visur siejosi su besiveržiančia 
giliausia neapykanta tautininkų 
partijai, jis kiekvienam parodė 
tautininkų partijos visišką ban
krotą.

Reikia pažymėti nuopelnus tų 
žmonių iš kariuomenės tarpo, 
kurie anksčiau dirbo tautininkų 
režimo sąlygose, bet kurie, vi-

Su Kuršių mariomis, Nemu
no žemupiu ir kitais Klaipėdos 
krašto vandenimis Lietuva ne
teko geriausios žūklės, nes čia 
buvo sugaudoma dauguma la
šišų,' sterkių, ungurų, sigų ir 
kt.. vertingesnių žuvų. Švento
sios Palangos rajono jūrų žve
jyba duoda kasmet tiktai apie 
450,000 kg žuvies, kurios pini
ginė vertė siekia nuo 70-80,000 
Lt. Daugiausia, apie 70 proc., 
čia sugaunama menkių, plekšnių 
ir strimelių. Vidaus vandenyse 
kasmet sugaunama maždaug 
600,000 kg. įvairių veislių žu
vies. Tame skaičiuje nuo 70- 
80,000 karpių iš dirbtinių tven
kinių. Vidaus vandenyse kasmet 
sugautoji žuvis įvertinama apie 
600,000 Lt. Tuo būdu iš vidaus 
vandenų ir likusios mūsų jūros 
pakraščio iki šiol kasmet turime 
iš viso tiktai apie 1,000,000 kg. 
žuvies, kurios bendra vertė sie
kia 700,000 Lt.

Apsispręsti
nieko nežiūrint jį kurti šiandien. 
Ji turi reikalauti tuč tuojau į- 
vykriyti vyriausybės duotus pa
žadus. Ir tą kovą ji turi vesti 
vieningai, tačiau atmesdama į 

‘šalį besišliejančius prie judėji
mo voldemarininkus — šitą se- - 
ną Hitlerio agentūrą.

Nors dėl Sovietų Sąjungos 
griežtos pozicijos, apsaugoti ma
žąsias tautas nuo agresorių, Lie- ’ 
tuvos tarptautinė padėtis sustip
rėjo, bet fašistinė agresija ne
nuleidžia rankų, taigi karo at
veju Lietuva gali tapti viena 
pirmųjų agresijos aukų. Be to, 
antiagresijos fronto sąvoka sa
vaime yra ta, kad ir pačios už
guitos tautos, nors ir mažos jos 
bebūtų, stotų ginti savo kraštą. 
Ir jei tokiose sąlygose vieton 
vyriausybės pusės reakcijos 
žingsnius prieš tautą, tai aišku, 
kad turi ateiti laikas ir visuo
menei apsispręsti ir vyriausybės 
atžvilgiu.

Ne Surogatas, o Visuotinė 
Amnestija Politkaliniams

Nors plačioji visuomenė rei
kalauja visuotinės amnestijos 
politkaliniams, vyriausybė dar 
iki šiai dienai aiškiai nepasisakė 
tuo klausimu. Vyriausybė dar 
šiandien nėra pasiryžusi paliuo- 
suoti politkalinius — Lietuvos 
nepriklausomybės gynėjus. Vie
nam pasikalbėjime su spaudos 
atstovais Teisingumo ministeris _ 
pareiškė, kad amnestijos greit 
negalima duot dėl tarptautinės 
padėties. Plačioji visuomenė, ži
noma, tokį argumentą prieš am- :r 
nestijos paskelbimą neranda 
tautos vienijimo mes matome iš 
rimtu, ir dar garsiau reikalauja 
amnestijos. Tuomet seka antras 
Teisingumo ministerio pareiški- 
mas spaudos atstovams, kad’ 
esą vyriausybės nusistatyta tei- “4 
giamai dėl amnestijos, ir kad 
renkamos žinios apie įvairias po
litines- grupes. Tame pareiškime 
jau kaip ir matyt žingsnis pir
myn amnestijos klausime, bet 
jąme vis dar nėra aiškaus pasi
sakymo tuo reikalu. Ir kartu tas 
antrasis pareiškimas kelia neri
mą ar vyriausybė nesirengia 
paskelbti amnestijos surogatą 
vieton visuotinės amnestijos. 
Tam įtarimui duoda pagrindo ir 
spaudoj pasirodžiusi žinutė, kad 
Teisingumo ministeris esąs iš
siuntinėjęs aplinkraštį kalėjimų 
viršininkams, kad pastarieji pri
siųstų žinias apie -laikomus ten 
politinius kalinius: jų skaičių, 
sveikatos stovį, kiek ilgai sėdi, 
kiek dar laiko liko sėdėti ir t.t. 
Kam tas aplinkraštis ir panašios 
žinios, jei būtų pasirįžimas pa
skelbti visuotinę amnestiją? Juk 
tat galima padaryti visai pa
prastai: išleisti įstatymą, kuriuo 
paliuosuojami visi politiniai ka
liniai, išskyrus šnipus ir valsty
bės išdavikus.

Kaip matyti iš aukščiau pasa
kyto yra pagrindo įtarti, kad 
vyriausybė nepakištų visuome
nei amnestijos surogato, tai yra, 
kad gali amnestuot tik mažą 
skaičių nesveikų, arba turinčių 
mažai sėdėt ar panašiai.

Jei vyriausybė ištikrųjų eitų 
prie tokio surogato^ tai tas kal
bėtų tik prieš ją, nes tai aiškiai 
parodytų, kad ji nė kiek nesi
skaito su plačiausia visuomene. 
Vyriausybės nariai lankydami 
provincijas patys gerai įsitikino, 
kad visa Lietuva reikalauja vi
suotinės amnestijos politkali
niams, išskyrus šnipus ir vals
tybės išdavikus.

Vyriausybė gerai žino, kad vi
suotinės amnestijos politkali
niams reikalauja Kaunas, Šiau
liai, Panevėžys, Ukmerge, Ute
na, Telšiai ir kt. miestai, to rei
kalauja kaimas. Surinkta ma
žiausia 25,000 parašų, į vyriau
sybę tuo kiaušiniu kreipiasi į- 
vairios organizacijos, gausios 
delegacijos ir visuomenės veikė
jų grupės. Tad jei vyriausybė 
į tai nekreips dėmesio ir duos 
tik amnestijos surogatą, tai tuo 
ji sukels prieš save visuomenės 
nepasitenkinimą. Ir tai bus vi
siškai suprantama. Nes kas

..(Nukelta ant 6 puslp).

suomenės judėjimui angant, ėjo 
prie vyriausybės pakeitimo prieš 
tautininkų partijos norą, bend
radarbiaudami su seniau buvu
siomis opozicinėmis srovėmis. 
Tačiau dabar vis labiau ryškė
ja tas faktas, kad kai kuriems 
iš šitų žmonių labiau rūpi iš
auginti fašistų-tautininkų su
kurtą politinį režimą ir jos visą 
teroristinį aparatą, negu įvyk
dyti tikrą tautos vienybę. Šitos 
pastangos matyti jau vyriausy
bės deklaracijoj, o antra — da
bar pasireiškiančiuose reakcijos 
žingsniuose.

Žalinga Lietuvai tautininkų 
partija, kurią iš karto vyriausy
bė neva žadėjo pažaboti, 
ir toliau tebestiprina savo 
įtaką į valstybės gyvenimą. Ne
paprasto meto įstatymas ne tik 
neliečia tautininkų partijos, bet 
jis faktinai lieka jos rankose 
ginklu prieš kitas politines sro
ves. Visuomenę mobilizuojant 
tieji susirinkimai vis labiau pa- 
žabojami, dar gi ministerių kal
bos cenzūruojamos. Visos Lie
tuvos reikalaujamos amnestijos 
politiniams kaliniams ne tik ne
duodama, bet dar grąsinama at- 
kutusiai liaudžiai naujais api- 
nasriais. Nutolstama dargi nuo 
to, kas buvo skelbiama vyriau
sybės deklaracijoj. Taigi, natū
raliai kyla klausimas, -kad jei 
taip dalykai klosis ir toliau, tai 
ar liaudininkai, krikščionys de
mokratai neliks priedanga besi- 
bankrutuojančiam tautininkų 
rėžimui atstatyti.

Nestebėtina, užtat, kad tau
tos mobilizavimas nepriklauso
mybei ginti, pasireiškęs pirmu 
po vyriausybės pasikeitimo me
tu, dabar kaip ir nepažengęs iš 
vietos. Plačioji liaudis gausiai 
dalyvavo rinkime aukų ginklų 
fondui, šaulių Sąjungos ir ka
riuomenės stiprinime. Bet vi
suomenė pradeda nusivilti, kad 
vyriausybė ima išsižadėti savo 
atsisakymo dalinti piliečius į 
“sūnus ir. posūnius,” kada pra
dedama rūpintis tautininkų par
tijos likimu, o ne tautos vieniji
mu nepriklausomybei ginti. Ji 
pradeda nusivilti, kada vyriau
sybė nemaža savo naudingų Lie
tuvai prižadų paliko prižadais ir 
nevykdo gyvenimam Ir tai vi
siškai suprantama, nes Lietuvos 
liaudis — šita vienintelė kovo
toja dėl Lietuvos nepriklauso
mybės gynimo — jaučia, kad jos 
apgynimui ne pažadai reikalin
gi, o tuč tuojau įvykdyti visas 
tam reikalingas priemones.

Taigi visuomenė iš vyriausy
bės kol kas susilaukė tik pažadų 
suvienyti visą tautą nepriklauso
mybei ginti ir tikrų faktų — 
reakcijos stiprinime. Tai turi 
versti ir ilgainiui privers visuo
menę apsispręsti. Savosios šalies 
Lietuvos liaudis neatiduos be

I kovos ne tik svetimšaliam oku
pantam, bet ir stiprėjančiai da
bar reakcijai, turinčiai tikslą 
silpninti pasireiškusį vieningą 
tautos judėjimą.'

Vyriausybei pasikeitus mūsų 
partija aiškiai pasakė, kad j: 
skaito, jog Liėtuvos apgynimui 
reikalinga tokia valdžia, kuri 
būtų tiesioginiai tautos pastaty
ta, besiremianti tauta ir sutei
kianti jai laisvių mobilizuot sa
vo jėgas. Bet šitose konkrečiose 
sąlygose, kai Lietuvai tiesiog 
gręsia okupacija, mūsų partija 
rado reikalingu remti tuos susi
dariusios vyriausybės žingsnius, 
kurie eitų nepriklausomybės 
stiprinimui.

Mūsų partija ir šiandien nu
sistačiusi remti tokius vyriau
sybės žingsnius. Bet ji visiškai 
aiškiai supranta, kad tie nuogi 
ginklai gali apginti nepriklauso
mybę. Svarbiausias tautos gink
las, — tai dvasinis stiprumas. 
Tuo tarpu tautininkų pradėtoji 
reakcija prieš Lietuves tautą 
silpnina tą mūsų svarbiausį 
ginklą. ...

Štai dėl ko šiandien-visa tau
ta vardan savo geresnės ateities 
turi griežtai protestuoti prieš 
mėginamus vyriausybės reakci
nius žingsnius. Visa tauta turi 
reikalauti leisti kurtis jos pačios 
iškeltam patriotiniam frontui, ir

4
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Kaip Kasis Montrealo
Iš Montrealo Siuvėjų

* Gyvenimo
■r-—___  'iwwri

Labai prastai atrodo prasidė
jęs žieminis siuvėjų darbo se
zonas. Jau liepos mėnuo baigia
si, o dar tik didesnės dirbtuvės 
pradeda po truputį dirbti, kuo
met kitais metais jau pilnu tem
pu dirbdavome. Tas rodo, kac’ 
šis sezonas bus prastas del dar
bininkų. žinoma, kad sezonas 
pasivėluojančiai prasideda, ta? 
kartais būna tik bosų maniev.- 
ravimas. Pavyzdžiui, bosai nu
tęsia sezono pradėjimą todėl, 
kad jie turėtų progą pigiau dar
bininkus pasisamdyti. Girdi, 
gaučiau darbo, bet kada darbi
ninkams reikia brangiai mokėti, 
tai ir už užsakymus turiu bran
kiai skaityti, del ko ir negaunąs 
užsakymų. Tai sąmoningas dar
bininkų gazdinimas ir prisiver
timas pigiau dirbti. Nors, tiesa, 
ir užsakymų šiek tiek mažiau 
gaunama. ,,,

Bedarbių siuvėjų skaičius di
dėja. Ypatingai padaugėjo offe- 
presorių. Jie vejami iš darbų, o 
jų vietoje pastatoma moderniš- 
kesnės prosinimui mašinos, su 
kuriomis keli? kart daugiau dar
bo atliekama.

Man atrodo, kad unija turėtų 
sutvarkyti darbą ir atlyginimą 
taip, kad nors patys preseriai 
neturėtų galimybės vienas kitą 
išvyti iš darbų.

Tik kada visų prityrusių pre- 
sorių atlyginimas bus suvieno
dintas ir darbo valandos tinka
mai sureguliuotos, tai dabartinė 
presorių nelaimė, bedarbė, bus 
prašalinta ar sumažinta .

Kita Montrealo siuvėjų nelai
mė, tai tos nelaimingos “kont- 
rės,” maži provincijos mieste
liai, kur bosai perkelia savo dirb
tuves. Ten jie atidaro savo įmo
nes ir be jokių unijos varžymų 
samdo iš farmų neorganzuotus 
darbininkus, kurie jiems už pus
dykę dirba. Jie ten išpildo dides
nę dalį savo užsakymų.

Tokiems bosų skymams pade
da ir mūsų provincijos premje
ras Duplesis. Jo ir bosų sauva
liavimo suvaldymui reikalinga 
stiprios unijos. Tik stipriai or
ganizuota unija galės bosus ap
supti iš visų pusių ir neleisti sa
vo teisių paneigti.

Mūsų 242 lokalo nariai, pas
kutiniu laiku perdaug pradėjo 
atostogauti. Lokalo organizaci
niame darbe mažai imasi atsa
komybės. Tai blogas reiškinys, 
kuris eina siuvėjų nenaudai..

Mes lietuviai visuomet pasiro- 
dydavome geri aktyvistai, ką 
nusistatydavome, tai padaryda
vome, bet dabar pradedame kar
tais net pamiršti unijos budavo- 
jimo ir tvirtinimo reikalus.

Kiek laiko atgal mes nutarė
me reikalauti, iš centrinio ofiso, 
kad mums duotų teises turėti

Paveiksle matote judžių žvaigž
dę Miss. Marlene Dietrich (deši
nėje) beišeinančią iš Londone 
suruoštos parodos, kurios tiks

javo biznio agentą arba organi- 
satorių. Prieš nutarimą daugelis 
rukšmingai reikalavo, kad tas 

būtų išgauta, nes to reikalauja 
nūsų lokalo narių gerovė. Ta
rimas padarytas. Riekia veikti, 
oet tuo tarpu daugelis mūsų na- 
rih net į susirinkimus ir posė
džius neateina, 'tai kenkiantis 
□pijai apsileidimas. Nežiūrint, 
kad ir labai šiltas vasaros oras 
r. būtų malonu atsikvėpti, kur 
nors pavėsyje, bet atminkite, 
kad mūsų neorganizūotumas, 
ar apsileidimas gali skaudžiai 
atsiliepti ant siuvėjų gyvenimo 
ateityje.

Numatoma, kad rugpiūčio 
mėnesį gali būti unijos viršinin
kų rinkimas. Po tam gali pasun
kėti mūsų kova už didesnes tei
ses 242 lokalui. Tad dabar turi
me visi mestis daug energinges- 
nin darban. Rugpiūčio 2 dieną į- 
vyks visuotinas narių susirinki
mas. Mes turime visi, kaip vie
nas, dalyvauti. Labai svarbu, nes 
jau senai neturėjome susirinki
mo.

Tenka pranešti linksmesnę ži
nią, kad mūsų lokalo narys Pet
ras Girnius, po labai pavojingos 
ligos pradeda sveikti. Rakant 
šiuos žodžius jau numatoma, 
kad tuoj išeis iš ligoninės. Lau
kiame draugo.

Šiomis dienomis liga palietė 
kitą mūsų lokalo narį, gerą ak
tyvistą, V. Bunkų. Jis pergy
veno operaciją ant dešinės ran
kos piršto. Operacija nėra labai 
pavojinga, bet gana skaudi^įr 
keletą savaičių sutrukdo nuo 
darbo.

Šia proga pranešu, kad mū
sų lokalo narių susirinkimai į- 
vyksta kartą į mėnesį, bet ko
miteto posėdžiai vyksta kas tre
čiadienį. Kas turite kokių uni
jinių nusiskundimų, prašomi 
kreiptis į niinimus posėdžius, bei 
susirinkimus.

Dzūkas

Montrealiečiy Vargai 
Su Maudynėmis

MONTREAL. — Nėra girdė
tina, kad žmogus galėtų eiti per 
vandenį nesušlapęs kojų, bet 
panašiai yra montrealiečiams 
su maudynėmis. Gyvename ant 
salos, kurią iš visų pusių supa 
vanduo, bet vasaros laiku nėra 
kur darbo žmogui pasimaudyti, 
pasikaitinti saulės spinduliuose 
ir naudingai praleisti poilsio 
laiką. Rodos miesto ponams tu
rėtų būti gėda, bet matomai 
neturi jos.

Apie, maudynes kalbant, ten
ka aiškiau pasakyti, Jcad .Mont
realo vadinamos maudynės ran- 

las sukelti finansų del St. Ba- 
tholomer ligoninės. Ji lankėsi 
parodoje su šimtais kitų lanky-

1^.A.«

LIAUDIES BALSAS

štai jums proga pasirinkti pa
togių, lengvų fr pigių vasariškų 
uniformų del merginų ir mo

terų. Paveiksle demonstruoja
mos vasarinės mados, kurios e- 
sančios ne tik patogios, bet ir

vėsios dėvėti. Tai proga pasi
rinkti ir “stailiškai” pasirėdyti 
bevykstant į poilsio vietas. Tik,

dasi ant šventos Elenos salos. 
Tai labai maža vieta, kurioje 
telpa apie porą-trejetą tūkstan
čių žmonių, bet maudymuisi ne
pergeriausia. Asmuo, norintis 
čionai išsimaudyti, turi turėti 
po vandenį tinkamus braidyti 
batus, kad kojų neužsigautų, 
nes čia randasi apsčiai akmenų. 
Tai jau ir geriausios Montrealo 
maudynės, parankiausios darbo 
žmogui prieiti, nes į jas nuveža 
ir parveža už 5 centus. Sekma
dieniais į šias maudynes priva
žiuoja tiek žmonių, kad mau
dyklių dalyviai jaučiasi lyg sil
kės bačkoje. Vietoje poilsio 
randa nuovargį, bet kaip tas 
priežodis sako, kad kuomet 
žmogus skęsta, tai ir už brit- 
vos stveriasi. Taip ir čia, žmo
nės neturėdami geresnių mau
dymuisi vietų, lenda į akmenų 
pilnų vietą, kurioje daug susi
žeidžia, nuo nešvaraus vandens 
gauna odos ligas ir net prige
ria. Tačiau žmonės to nepaiso ir 
vis mėgina tenai ieškoti sveika
tos.

šventos Elenos saloje esan
čiomis maudynėmis susirūpino 
ilgaskverniai. Jie pasirašė po 
reikalavimu, kad miestas mau
dynėse atskirtų vyrus nuo mo
terų. Nežinia delko jie norėjo 
maudynėse atskirti moteris nuo 
savo vyrų ir vaikų, nekurie sa
ko, kad iš pavydo, bet miestas 
tokį reikalavimą atmetė.

Kad ir dabar tos maudynės 
labai mažai skiriasi nuo kon
centracijos stovyklos. Sargų 
pristatyta tiek, kad paprastą 
dieną išeina po vieną sargą ant 
kiekvieno besimaudančio žmo
gaus. Bet tie sargai ne tiek sau
goja žmones nuo prigėrimo, 
kiek saugoja, kad esantieji ant 
kranto per daug žemai nenusi
leistų maudymosi kostiumu ir 
per daug arti neprisiglaustų prie 
moterų. O jeigu jau skęsi, tai 
jiems nesvarbu. Jie mano, kad 
prigerdamas šventu vardu pa
vadintoj vietoj greitai eisi į 
dangų ir nepapildysi “pasipik
tinimo.” čia be priežiūros neap- 
siversi, o prižiūrėtojai elgiasi, 
kaip su necivilizuotais žmonė
mis. » Sj,

Ktano nuomone, Montrealo 
gyventojai turėtų miesto reika
lauti, kad jis įtaisytų geras 
maudynes, o jų įtaisymui vie
tos yra gana daug. Ateinančių 
rinkimų metu reikia rinkti tuos 
žmones, kurie rūpintųsi žmonių 
gerove, jie ir įtaisys geras mau
dynes.

t , . Ji Karvelis
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Savo reikalus veskite per tuos 
biznierius, kurie skelbiasi LIAU
DIES BALSE

Moterų Reikalai
MONTREAL, Que. — Perei

tame Lietuvių Literatūros D- 
jos suvažiavime padaryti kai 
kurie tarimai, liečianti moterų 
veikimą, t.y.: centralizavimas 
jų veikimo, įvedimas Moterų 
Skyriaus Liaudies Balse ir kiti 
dalykai.

Nutarimas padarytas, ti e rei
kalinga pravesti gyveniman, o 
kad tą įgyvendinti, tai pirm to 
reikalinga gerai tais klausimais 
padiskusuoti visų kolonijų mo
terims, kaip pasekmingiau ir 
lengviau šiuos tarimus pravesti.

■J
Prabėgo jau virš mėn. lai

ko nuo suvažiavipio, bet šiais 
klausimais dar tik iš dviejų ko
lonijų balsai pasigirdo, užgi
nant šiuos tarimus, būtent: iš 
Montrealo ir Winnipego. Bet ką 
veikia Toronto ir kitų kolonijų 
moterys ? Kodėl jos nieko ne
prasitaria? Nejaugi kitų kolo
nijų moterims šie. klausimai 
svetimi, nediskusuotini ? Ar tu
rėjote šiais klausimais diskusi
jas? Jei taip, tai kodėl neiškelti 
spaudoje savo nuomonės? Rei
kalai liečianti bendrai visas mo
teris, todėl bendrai turi būti ir 
diskusuojami.

Winnipegietes draugės reiš
kia pilną pritarimą, kas liečia 
moterų veikimo centralizavimą, 
nes kiekvienai aišku, kad cetra- 
lizuotas bile kokioj srityj dar
bas visuomet duoda geresnes 
pasekmes. Jos pilnai pritaria ir 
pageidauja, kad būtų įvestas 
savas skyrius Liaudies Balse, 
pasižadėdamos sulig išgalės ben
dradarbiauti, o kad savo pasi
žadėjimą pildys, tai netenką 
abejoti, nes praeities jų darbai 
įrodė, kad pasiryžusios dirbti 
savo klasės labui. Jos apdisku- 
savo ir organizacijos vardą ir 
kas turėtų būti rašoma moterų 
skyriuj. Tai vis gerosios pusės 
mūsų draugių winnipegiečių. 
Jas turėtų pasekti kiekvienos 
kolonijos moterys ir tą daryti 
neatidėliojančiai.

Jau gana ilgas laikas, kai A- 
merikietės d raugės pradėjo 
ruoštis dideliam ir svarbiam 
darbui, tai sušaukimui Moterų 
Seimo, kuris numatomas ant 7, 
8 ir 9 dd. rugsėjo, šiais metais, 
Brooklyne. Jos numačiušios 
minėtame seime apdiskusuoti 
eilę gaila opių klausimų, kurie 
ypatingai šiuo momentu labai 
diskusuotini, kaip tai.: užmez
gimas artimesnių ryšių tarpe 
Lietuvos ir Amerikos moterų; 
palaikymas tampresnių ryš’ų su 
kitų tautų kultūros, taikos ir 
sveikatos moterų organizaci
jomis ; rasti būdus tampresniam 
sušiartinitn'ui Sū Amerikoje gi
musiais jaunuoliais lietuviais; 

ieškoti būdų įsteigimui pasto
vios ; Amerikos lietuviams sene
liams prieglaudos; įkurti pasto
vų fondą gelbėjimui gabiems, 
bet finansiniai neturtingiems 
lietuviams jaunuoliams tęsti 
mokslą; laike seimo turėti mo
terų darbo parodą.

Kaip matome, tai amerikietės 
draugės užsibrėžusios gana kil
nius siekius, kurie nemažiau tu
rėtų apeiti ir kanadietėms mo
terims. Kai kurių kolonijų mo
terys seimo klausimą svarsto, 
duoda pasiūlymus, stengiasi su
kelti kiek finansinės paramos ir 
suka galvas, kaip sukelti lėšų 
pasiuntimui delegatės į minėtą 
seimą.

Kad kanadietėms moterims 
svarbu dalyvauti šiame seime, 
tai netenka abejoti. Bet skait
lingą delegaciją, del sunkios ge
ografinės padėties, mums neį
manoma pasiųsti. Tuos, sunku
mus lengviausiai galėtų nugalėti, 
tai Montrealo ir Toronto kolo
nijos, kurios geografiniu atstu
mu arčiausiai randasi. Gi kitų 
kolonijų moterys, kurioms neį
manoma pasiųsti delegatės, 
reiškite savo nuomones, duokite 
pasiūlymus raštu; taipgi pasi- 
stengkitės sulig išgalės paremti 
finansiniai šį didelį darbą.

♦ * *
Nežinau kame priežastis, kad 

pastaruoju laiku beveik kaip ir 
nepastebima Liaudies Balse Mo
terų bendradarbių. Ar išyažinė- 
jusios į “kurortus,” ar nuo kar
ščio plunksnos išdžiuvo? Poilsis 
kiekvienam, ypač vasaros laiku, 
ne pro šalį, bet reikia neužmirš
ti, kad nėra sveika rudinti plun
ksnas; be to, nerašydamos ap
sunkiname draugus dirbančius 
prie laikraščio, nes mūsų spragą 
turi kiti draugai užpildyti.

Todėl, draugės, nepasiduoki
me vasaros karščiams. Jei ki
tus darbus galime pravesti vi
suomet produktingiau už vyrus, 
tai ir šitoj srityj nepasiduoki
me!
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Iš Naktinio Pikniko 
MONTREAL. — Nors liepos 

8 dieną lietus darė daug bandy
mų, 'rodos, lyg norėdamas su
laikyti naktinį jaunimo pasi
linksminimą šviežiame ore, ta
čiau ’savo “piktumą” išliejo per 
anksti ir tuo tiktai sulaikė ne
kurtose gatvėse gatvėkarius, 
bet nepajėgė sulaikyti naktinio 
pikniko.

Apie f) valandą vakaro prade-' 
jo jaunimas dideliais būriais
rinktis į Tetreaultville parką.
Muzikos garsai pradėjo girdėtis o laike karo galėtų pasigaminti

deja, nevisom tarbininkėm tas 
galima.

tolimose vietose, o jaunos pore
lės, vedinos ir savo vaikus, ma
tyt, norėdamos prisiminti jau-
nystę, traukė į lietaus nuplau
tus krūmelius, kurie maloniu 
kvapu kvepėjo. Tos jaunos pore
lės tarp žaliuojančių lapų rado 
dar didesnį malonumą. Taip a- 
pie 11 valandą piknike buvo 
virš dviejų šimtų dalyvių, ku
rie šoko ir linksminosi.

Tai buvo pirmas naktinis 
piknikas Montreale, suruoštas 
Vytauto klubo jaunuolių sky
riaus. Žinoma, pagal jaunuolių 
įdėtą darbą buvo ir geros pa
sekmės, liks keletas centų.

Ką sako tokio pikniko suren
gimo reikalu Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Pašalpineš 
Draugijos jaunuolių skyrius? 
Kol kas tyli. Man rodosi jis tu
rėtų sukrusti, kai kada pasiro
dyti su sportu, taipgi turėtų su
rengti ir kaip kokį vasaros pa
rengimą.

Linkėtina visiems Montrealo 
jaunuoliams gražiai ir organi
zuotai vesti organizacinį darbą.

• i u' Ąžuolėlis

Demokratiniu ir Agresinry 
Valstybiy Karines Jėgos

■ • ---------
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’ Orlaivynas

Būsimuose karuose orlaiviai 
ruošiami atlikti svarbiausius 
uždavinius. Jų tikrąjį turimą 
skaičių visos valstybės slepia. 
Kiek teko apytikriausia apskai
čiuoti, tai šių metų pradžioje 
Didžioji Britanija turėjo 2,000 
pirmos klasės orlaivių’ ir 2,- 
700 kiek senesnių. Franci ja — 
1,300 pirmos klasės ir 2,200 se
nesnių. Sovietų Sąjunga — 4,- 
000 pirmos klasės orlaivių (Eu
ropos orlaivyne) ir 8,000 senes
nių. Visos šios trys valstybės 
galėtų paleisti kariniams veiks
mams 7,600 pirmos klasės or
laivių ir 20,500 senesnių, kurie 
irgi dar pilnai tinkami kari
niams veiksmams atlikti.

Agresinių valstybių orlaivy- 
ną lyginant tiktai su Anglijos 
ir Francijos orlaivynu išeina, 
kad ant kiekvieno agresorių a- 
šies orlaivio tenka po du pasta
rųjų šalių orlaiviu.

Dabar visose šalyse smarkiu 
tempu eina karinių orlaivių ga
myba. Agresinės valstybės or
laivių gamyboje jau pasiekė 
aukščiausį laipsnį ir didinti šią 
gamybą daugiau nebepajėgia. 
Demokratinių valstybių orlaivių 
gamybą dar galima padidinti. 
Ekspertai apskaičiuoja, kad 
dabar orlaivių gamyba eina se
kančiai: Didž. Britanija pasiga- 
mlna po 1,500 orlaivių į metus, 

2,000. Francija po 1,000, o laike 
karo 1,500. Sovietų Sąjunga ga
minasi po 8,000 ir laike karo 
gamintų tiek pat.

Agresinė Vokietija gaminasi 
po 4,300 į metus ir Italija po 
1,000. Laike karo jų orlaivių in
dustrija nebūtų galima pakelti. 
Viena, del tos industrijos neuž- 
tektino didumo, o kita, del ąįo- 
kos žaliadaikčių.

Virš paduotieji apskaičiavi
mai imti iš labiausia patikimų 
šaltinių (Tautų Sąjungos leidi
nių). Kiti daviniai rodo, kad iš
tikus reikalui kaip kurios iŠ vir
šui aprašomų šalių, turi ir ga
lės pasigaminti kelis ir net ke
liolika kartų daugiau karinių 
orlaivių. Yra davinių, kad Di
džiosios Britanijos karo indus
trija atsitikus svarbiam reika
lui galėtų pagaminti 60,000 or
laivių į metus.

Agresoriai Ekonominiai 
Silpni

Kilus karui ar jam besiruo
šiant reikalinga dideli ekonomi
niai ištekliai. Tą tvirtina Di
džiojo Europos Karo pasekmės. 
Pralaimėtojais buvo tie, kurių 
pirmiausia išsisėmė ekonomi
niai ištekliai.

Kaip dabar pasauliniai sta
tistiniai biurai apskaičiuoja, tai 
agresoriams nėra jokių progų iš 
silaikyti jų planuojamuose ka
ruose. Svarbieji karui reikalin
gi turtai yra daugumoj kontro
liuojami demokratinių šalių. 
Pavyzdžiui, 72 nuošimčiai pa
saulyj iškasamų anglių priklau
so Suvienytoms Valstijoms, 
Britanijos imperijai ir Sovietų 
Sąjungai. Įvairūs aliejai, be ku
rių būsimas karas visai nega
limas, jų 73 nuoš. gaunami iš 
Suvienytų Valstijų ir Sovietų 
Sąjungos. Geležies ir plieno 89 
nuoš. gaunami iš Suv. Valstijų, 
Britanijos ■ Imperijos, Francijos, 
Sovietų Sąjungos ir Švedijos. 
Medvilnės 88 nuoš. pasaulio 
kiekio patiekia Suv. Valstijos, 
Britanijos Imperija, Kinija, So
vietų Sąjunga ir Egiptas.

Su maisto produktais ir pa
naši istorija. Pasaulio didieji 
kviečių tiekėjai yra: Sovietų 
Sąjunga, Suvienytos Valstijos 
ir Kanada. Vokietija, Italija ir 
Vengrija užaugina tiek kviečių, 
rugių ir miežių, kiek užaugina. 
Anglija, Francija, Rumunija i 
Lenkija. Kas reiškia, kad svai 
blausieji maisto produktai irgi 
yra demokratinių valstybių ran
kose. ''

Ką tas viskas sako ? O tą, 
kad jis įpareiguoja demokrati
niai nusistačiusias, valstybes 
tartis ir neduoti agresoriams 
išprovokuoti karą. Žinoma, tas 
nereiškia, kad demokratinėms 
valstybėms nėra pavojaus. 
Priešingai, dabar yra tokia pa
dėtis, kad ruošimasis karui —- 
apsigynimui yra net būtiną. 
Kaip bile niekšas gali išprovo
kuoti peštynes, taip bile agre
sorius gali sukurti pasaulinį 
karo gaisrą.

Liaudžiai. stovi dideli uždavi
niai. Mes gyvendami daug-maž 
demokratinėje galyje,, turime 
veikti, kad išvystytume, kuo 
plačiausį masinį veikimą, ku
riuo galėtume įsiversti ai; įti
kinti, kad vyriausybė padėtų 
suorganizuoti pasauliniu maš
tabu antiagresinių valstybių 
bloką, kuris Romos-Berlyno- 
Tokio ašį sulaužytų ir ka
ro ruošėjus suvaldytų, 
leistų jiems sukurti 
karo gaisrą.

________  A.k
NE WY0RK, — Pasaulinę 

parodą kasdien atlanko po apie 
177,000 žmonių. O kad padeng
tų reikiamas parodos išlaidas, 
tąĮ turėtų lankytis kasdien 'po 
275,000 žmonių. Ligi šiol į paro
dą atsilankė jau .14,000,000. Ap
skaičiuojama, kad laike parodos 
viso sezono turėtų atlankyti ne
mažiau 65,000,000 žmonių.

Del neužtektino lankytojų 
skaičiaus prisiėjo 500. iš 7,000 
.parodoje dirbančių darbinih'kų 
atleisti. Ir nųmaitoma, kad Utffi 
paleista iš darbo dar 1,000 dar
bininkų.

kad ne- 
pasaūlinį
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Pranešimai
. Montreal, Que.

Bendras Moterų Susirinkimas
Susidėjus keletai svarbių rei

kalų, k. t. apdiskusavimui LLD 
suvažiavimo tarimų, liečiančių 
moterų klausimus, organizacinio 
fondo vajų, Liaudies Balso me
tinį pikniką, Amerikiečių mote
rų Seimo klausimą ir kitus da
lykus, Montrealo abiejų LLD 
Moterų skyrių valdybos numa
tė šaukt bendrą minėtų skyrių 
moterų susirinkimą, kuriame 
bendrai galėtume apkalbėti mi
nėtus klausimus.

Į šitą susirinkimą kviečiame 
atsilankyti ne tik aldietes mo
teris, bet ir ne aldietes, nes bus 
toki klausimai diskusuojami, 
kuriuose ir ne aldietes moterys 
namažai prisideda darbu, k. t. 
Liaudies Balsui ir k.<
• Susirinkimas įvyks posanča- 
liečių salėje, 01234 Charlevoix 
St., ateinantį penktadienį, liepos 
28 d., 8 vai. vak.

Iki malonaus pasimatymo!
Moterų Komitetas

įjr; Toronto, Ont.'
. ' Piknikas
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Draugijos 
1-ma kuopa rengia linksmą pik
niką, kuris įvyks ateinantį sek
madienį, liepos 30 dieną, Wes- 
tone, prie draugų Masių ūkės.

Šokiams grieš gera muzika. 
Taipgi bus visokių pamarginimų 
ir įvairumų praleisti linksmai 
laiką.

Trokai veš nuo Gore Vale 
Avė. Pradės vežti pirmą va
landą po pietų.

Kviečiami visi Toronto ir apy
linkės lietuviai atsilankyti.

Parengimų Komisija

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Narių žiniai >

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės' Pašalpos 
Draugijos pirmos kuopos pro
tokolų sekretoriaus pareigas 
eina J. Kevėža. Tad visais kuo- 
pos reikalais kreipkitės pas jį: 
J. Kevėža, 157 Gore Vale Avė.

IR VISUOMENEI ATEINA 
LAIKAS APSISPRĘSTI

(Atkelta nuo 4 puslp.) 
šiandien galvoja apie surogatą, 
o ne apie visuotinę amnestiją, 
tas nepriklausomybės gynimu 
rūpinasi tik žodžiais, o ne dar
bais. Nes dargi tokia šalis, kaip 
Latvija, kurios fašistinis reži
mas nei kiek nepasikeitė, paskel
bė amnestiją.

Visuomenė reikalauja visuoti
nės amnestijos politkaliniams ne 
dėl to, kad jų reikia pasigailėti, 
bet dėl to, kad jie ne tik kad 
nepavojingi valstybės saugumui, 
bet naudingi, jai. Kuomet valsty
bė.šauks, jie stos pirmieji su 
ginklu rankose ginti Lietuvos 
nepriklausomybę. Apie tai sako 
ir tvirtas politkalinių balsas.

(Iš "Tiesos”)

Dr. Gordon, Murray, torontietis, 
kurį Anglijos Chirurgų Karališ
koji Kolegija pakvietė į Londo
ną skaityti mokslinę paskaitą, 
už ką jis gavo profesoriaus 
laipsnį Jis nufotografuotas po 
Bugrjžimo iš Anglijos.

“Winnipegieciy" Laiškas 
Liaudies Balsui ir Kas 
Už To Laiško Slepiasi

(Atkelta nUo 2 puslp.) 
gandus prieš laikraštį ir kitose 
kolonijose, kur tik jis buvo. Jei 
jam nesisekė, tai tik dėlto, kad 
tose vietose lietuviai laikraščius 
skaito ir gerai apie juos žino. 
Gi winnipege jam pasisekė kiek 
geriau.

Jam daug padėjo ir tas faktas, 
kad nemažas skaičius winnipe- 
giečių nėra Liaudies Balso skai
tytojais. Net ir winnipegiečių 
laiško autorių tarpe du nėra 
Liaudies Balso skaitytojai. To
kiu būdu lengva bent kam tuos 
žmones sukiršinti.

Apie tuos, kurie skaito, bet 
pasidavė Naujienų ir Keleivio 
politikai, daug ko pasakyti ne
galima, tačiau galima pažymėti, 
kad draugai taipgi klysta. De- 
fitistinė Keleivio ir Naujienų po
litika nenaudinga. Prieš tokią 
politiką griežtai kovoja ne tik 
Komunistų Partija, bet ir kitos 
srovės, neišskiriant nei Lietuvos 
Žinių liaudininkų.

Ant galo galime pasakyti, kad 
mes už tai, kad winnipegieč:ai
mums reiškė kritiką, kad balsa
vo pasiųsti laišką nepykstame. 
Tikrenybėje tai reikia padėkoti. 
Nes tas duoda mums progą pa
matyti, kame mūsų judėjime 
silpniausia vietą, kas tuomi nau
dojasi. Po to viso mes visus są
žiningus mūsų judėjimo draugus 
ir drauges kviečiame prie dar di
desnio darbo. Prie akylesnio se
kimo nuolatos iškylančių naujų 
problemų, prie dažnesnių ir rim
tesnių diskusijų įvairiais naujais 
klausimais ir prie kovos prieš vi
sus tuos, kurie prisidengę nori 
pažeisti mūsų vienybę, pakenk
ti Lietuvos liaudžiai ir Lietuvos 
nepriklausomybei. O jų yra vi
sur. Jie stengiasi pasinaudoti 
mūsų nesutikimais ir kurs
tyti. Net aršiausi tautininkai 
šiandien pradėjo šaukti silpnes
niuosius į kovą prieš Liaudies 
Balsą, kaip “sufašistėjusį” laik
raštį. Visi elementai, nuo tauti
ninkų iki trockistų, dabar suju
do veikti, kad pažeisti kanadie
čių vieningumą ir tuomi susilp
ninti kovą už atsteigimą laisvės 
Lietuvoje, nors tais veiksmais 
jie kenkia Lietuvos nepriklauso
mybei.

Redakcija

Gerbiami Liaudies Balso 
v Skaitytojai
Jau buvo anksčiau rašyta, kad daugeliui skaitytojų jau 

yra pasibaigusios prenumeratos. Pastaruoju laiku išsiuntinėta 
visiems, kuriems senai pasibaigusios prenumeratos paragini
mai, bei pranešta žodžiu. Labai prašome atkreipti į paragini
mus dėmesį ir pasistengti savo pasibaigusias prenumeratas 
atsinaujinti. Mes žinome gerai, kad Jūs laukiate Liaudies Bal
so ir esat pasiryžę savo prenumeratas atsinaujinti, bet dažnai 
pinigų pasiuntimą atidedat vėlesniam laikui. Toks atidėlioji
mas užsimokėti savo prenumeratą labai skaudžiai atsiliepia į 
laikraščio reikalus, todėl labai prašome pasistengti savo pre
numeratas atsinaujinti gaip galima greičiau. Tie, kurie del li
gos ar bedarbės negalite tuojau užsimokėti, prašomi apie tai 
pranešti administracijai, bus dedamos pastangos, kad Jūs ga
lėtumėt laikraštį gauti. Bet susidaro kebli padėtis, kada į pa
raginimus negauname jokio atsakymo. Tada administracija 
nežino, ar tie skaitytojai išvykę, ar jie nežada atsinaujinti, ir 
kaipo tokiems esame priversti laikraštį sulaikyti.

Į išsiųstus paraginimus lig šiol jau gauta gana daug tei
giamo atsakymo, iš ko matome, kad skaitytojai įvertina daro
mus atsikreipimus, bet čia turime pranešti, kad tiems gerbia
miems skaitytojams, kurie jokio atsakymo neduos, nei pre
numeratos atsinaujins, tai laikraščio siuntinėjimas greitu lai
ku bus sustabdytas.

Taipgi čia norime priminti, kad daugelis gerb. skaitytojų 
savo prenumeratas atsinaujino laike vajaus, bet kurių prenu
meratos jau tuo laiku buvo senai pasibaigusios, įmokėtas mo
kestis prisiskaitė ir už pereitą laiką, ir taip susidaro, kad jų 
prenumeratos jau pasibaigusios dabar. Daugelis atsinaujinda
mi užsimokėjo tik po tris dolerius, visai pamiršdami, kad laik
raščio kaina pakilus nuo 1 d. gegužės mėn. 1938 metų. Tas vi
sa stumia tų skaitytojų prenumeratas į praeitą laiką. Jeigu 
kuriam nors yra neaiškumų del prenumeratos stovio labai pra
šome kreiptis į administraciją, kiekvienam bus suteikta drau
giškas paaiškinimas, o jei pasitaikytų kur klaida, ji bus ati
taisyta. ’ 2

Laukiame Jūsų kooperacijos ir tikimės, kad tie gerbiami 
skaitytojai, kurių prenumeratos jau pasibaigusios, priims šį 
atsikreipimą domėn.

L. B. ADMINISTRACIJA

Belgijos ir kitų šalių karinių or-1 vieno iš didžiausių aerodromų. I Įėję skrendant Belgijos orlaivi- 
laivių paradas arti Bruselio, ant | Paveiksle matote glaudžioje ei-1 ninkus. Jie lenktyniuoja.

Asilijada Naujienų Padangėje
K

TORONTO. — Lietuvių se
nose pasakėčiose yra daug juo
kingų padavimų apie žvėrių ka
raliaus rinkimą ir pagaliau apie 
dviejų žvėrių karalių atsiradi
mą. Vienoje iš tokių pasakėčių 
pasakojama, kad labai senai 
žvėrių tarpe įvykę dideli vaidai. 
Žvėrys ilgai kovoję su vienas 
kitu, pagaliau tas jiems įkirėję 
ir nusprendę išsirinkti atitinka
mą autoritetą, kuris galėtų už
baigti visus vaidus. O tuo auto
ritetu numatė ne ką kitą, o tik
tai žmonių pavyzdžiu, varžybų 
keliu atsiradusį žvėrių karalių.

Netrukus žvėrių karaliaus 
rinkimo reikalas ant tiek pri
brendo, kad prie vieno gražaus 
raisto vieną dieną prisirinko 
tūkstančiai žvėrių ir pradėję 
gvildenti monarchistiškas prob
lemas, Ilgai žvėrys gvildenę rei
kalą, neišmanę, kurį žvėrį skirti 
karaliumi, bet pagaliau lapės 
vadovaujamas senatas nutaręs, 
kad karalium turi būti tas žvė
ris, kuris parodys nepaprastą 
miklumą, tvirtumą, greitumą, 
grožį, gudrumą, balso gražumą 
ir pagaliau užsispyrimą eiti 
toms pareigoms. Tų ypatybių

nustatymui nutarė padaryti 
lenktynes per raistą, kuriame 
radosi visos reikiamos kliūtys. 
Nutarė, kad žvėris, greičiausia 
peršokęs visas kliūtis ir pir
miausia nubėgęs ant gražios uo
los ir stipriai sukaukęs, bus žvė
rių karalius. Visi žvėrys tuojau 
atsistojo rikiūotėn reikiamoms 
lenktynėms, o asilas pasikrapštė 
su pasturgalinės kojos kanopa 
paausį ir nusprendė, kad ne jam 
bėgti per raistą. Kartu atsimi
nė, kad lapė sakė, jog būsimas 
karalius turės būti didelis užsi
spyrėlis, nes to reikalaująs ka
raliaus titulas. “Na ir kas gali 
būti didesniu naravistu už ma
ne?” pagalvojo asilas, "štai, ne
dalyvausiu lenktynėse, pirmas 
nulapnosiu ant uolos ir nei iš 
vietos! Juk daugiau nieko ir ne
reikia karalium būti.”. p

Pirmas ant uolos atbėgo liū
tas, bet tenai jau užtiko nevy
kusiai žvengiantį asilą. Asilas 
nei iš vietos. Atbėgo ir kiti žvė
rys, norėjo įtikinti asilą, kad 
lenktynes laimėjo liūtas, bet a- 
silas vis teisinosi, kad užsispy
rimo atveju jis esąs čempijonas, 
todėl ir privaląs būti karaliumi. 
Žvėrys jį pavadino asilišku ka
ralium, o liūtas už garbės įžei
dimą ant tiek įpyko, kad vėl 
pradėjo piauti kitus ir visas rei
kalas pairo. Nuo to laiko pra
sidėjus ir asilijada.

Panašių asilijadų pasireiškia 
ir žmonių draugijiniam gyveni
me. Štai, dabartiniu laiku Sūnų 
ir Dukterų Draugija rengiasi 
suvažiavimui. Draugijos reika
lus diskusuoja visos kuopos ir 
daro tarimus, o šalę suvažiavi
mo ir prie draugijos nepriklau
są pradeda “gvildenti” draugi
jos reikalus ir reikšti “susirūpi
nimą” ir teikti nurodymus, kur 
kreiptis. Štai ir tas štabas pa
duodamas Naujienose:

“Organizacijos arba asmenys 
norintieji platesnių informacijų 
kalbamu reikalu prašomi kreip
tis asmeniškai arba laiškais 
šiuo antrašu: A. Frenzelis, 86 
Bellwoods Ave., Toronto, Ont.”

Bet ar jis priklauso prie tos 
draugijos? Jis pats atsakys, kad 
ne! Kodėl? Nagi del to, kad 
vieną kartą jis pats išėjo iš tos 
draugijos, o vėliau draugijos 
narių daugumos buvo nepriim
tas del žalingos veiklos prieš 
draugiją.

Reiškia didesnės asilija- 
dos negali būti. Įdomu būtų ži
noti ką Grigaitis pasakytų, jei
gu koks asmuo, nepriklausąs 
prie Naujienų bendrovės, jeigu 
tokia bendrovė yra, ir nesąs jų 
skaitytoju paskelbtų, kad pas 
jį kreiptųsi Naujienų bendrovės 
suvažiavimo reikalais.

Pasakojamo asilo norai irgi 
buvo neblogi, bet susirado vi
sai mažai asilijados šalininkų, 
tai reikia labai abejoti, kad a- 
silijados šalininkų susirastų 
dabar. Tik reikia stebėtis, kad 
tas “didysis galvočius” nė tiek

nežino, kad kiekvienas minimos 
draugijos narys turi konstituci
ją ir joje mato kas turi teisę 
suvažiavimus šaukti, o kas ne. 
Bet, jeigu jis asilu remdamasis 
supranta, kad ir nenarys gali 
šaukti bet kurios draugijos 
konferencijas, palinkėtina viso 
gero, nes asilijados niekas ne
kritikuoja, o tik parodo kokia 
ji yra.

Draugijos Narys

Visoms Kuopos ir 
Pavieniams Nariams
Brangūs draugai ir draugės:

Praeito antradienio Liaudies 
Balso laidoje buvo paskelbta ne
visai linksma naujiena, ’ kad K. 
Naruševičius rezignavo iš Sūnų 
ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 
Centro Pildomojo Komiteto.

Komitetui nelengva buvo per
nešti jo rezignavimą, bet Komi
tetas apdiskusavęs susidariusias 
sąlygas turėjome, kad ir neno
romis, jo rezignaciją priimti.

Pats gyvenimas ir ekonominės 
sąlygos privertė jį rūpintis savo 
šeimynos išlaikymu, palikus 
draugijos darbą į naujas, nepri
tyrusias to darbo rankas. Tas 
nėra pirmas ir paskutinis atsi
tikimas. Žinom, kad mūsų visas 
veikimas ir organizacinis darbas 
buvo sukurtas darbininkų jėgo
mis ir pavestas tas darbas tiems 
patiems darbininkams, nuo dar
bo atlikusiu laiku, už menką at
lyginimą, tiesiog už pasiaukavi- 
mą. Ir tie visi įvykiai yra tų są
lygų produktas.

Šių metų liepos 15 d. Centro 
Pildomojo Komiteto posėdy po 
diskusijų prieita išvados, kad 
C.P.K. kontrolės narys J. Bar
čas turi užimti K. Naruševičiaus 
vietą ir tęsti darbą toliau.

Tas man buvo visai nepriim
tina, kadangi buvau apsikrovęs 
įvairių organizacijų darbu. Tie 
sunkumai buvo išrišti ir galiau
siai turėjau su C.P.K. patvarky
mu sutikti.

Užimu darbą šiame svarbiame 
momente, kada draugijos suva
žiavimas jau visai arti. Iš pirmos 
dienos reikės stoti į darbymetę, 
kad šis suvažiavimas atneštų vi
sokeriopą naudą ir istoriniai bū
tų reikšmingas Kanados lietu
viams.

Kad draugijos darbas neliktų 
pažeistas su šiuo draugijos kri
zių, C.P.K. vardu prašau visų 
kuopų ir pavienių narių atlikti 
draugijos pareigas laiku ir laiku 
atsiskaityti su C.P.K., kad sek
retoriui nereiktų eikvoti berei
kalingai laiko įvairiems paragi
nimams ir t. p. Taipogi kviečia
me visus tampriau susirišti su 
C.P.K. už pilną išsiaiškinimą, už 
vieningą draugijos budavėjimą 
Kanadoj. Už tai iš anksto tariu 
visiems ačiū ir lieku tikras, kad 
ir ateity draugijos darbas eis 
planingai ir sklandžiai.

Ir tuo baigdamas kviečiu vi
sas kuopos ir pavienius1 nanus 
vesti draugijos reikalus su že
miau nurodytu antrašu:

J. Barčas
C.P.K. Sekretorius 
203 Crawford St. 
Toronto, Ont.

Atsišaukimas į Fort 
William-Port Arthur

Apylinkės Lietuvius
Gerbiami Draugai:—

Kaip jau jums teko matyti 
Liaudies Balse, dabar eina va
jus sukėlimui organizacinio fon
do. Vajus tęsis ligi rugpiūčio 
(August) mėnesio pabaigai. L 
LD trečio rajono komitetas pri
ėmė K.V.K. rekomenduotą kvo
ta, sukelti $100. Mūsų kuopai 
rekomendavo prisiimti pareigą 
sukelti $20. Kvota mums priim
tina ir jeigu energingiau pasi
darbuosime, tai galėsime išpil
dyti su geru kaupu. Dėkime pas
tangas, kad savo uždavinį at
liktume, kaip ir praeityje atlik
davome.

Draugai ir draugės winnipe- 
giečiai beįsigydami svetainę 
šiais metais pergyvena didelius 
finansinius sunkumus. Tad aš 
kviečiu visus LLD 15 kuopos 
narius ir šios apylinkės progre- 
syvio judėjimo simpatikus dau
giau pasidarbuoti ir paremti or
ganizacinį fondą. Perviršinkime 
mums rekomenduotą kvotą. Pas 
mus tas būtų galima, nes dau
gelis esame išsiskirstę po kem
pes ir turime progas parinkimui 
aukų.

Aš randuosi tik vienas lietu
vį šioje kempėje, bet dėduosi 
sau pareigą sukelti $5.00 ir 
šaukiu kitus aldiečius ar kem
pės esančias aldieeių grupes 
sukelti po tiek pat.

Mūs klajokliškas gyvenimas 
nutraukė mano ryšius su jumis, 
draugai aldiečiai, tad tenka 
kreiptis per spaudą prašant, kad 
kreiptumėtės į mane ar į LLD 
Kanados Veikiantį Komitetą del 
aukų rinkimui blankų ar kitų 
reikmenų del vajaus pravedimo.

Tel. EL. 0579 — WA. 8714
BOYKACH& BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir iSrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus: 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. VV„ TORONTO

SKAITYKITE KNYGAS
Knygos Veda į Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame 

Sekančių Knygų Išpardavimą:
GAMTA ir ŽMONES — Parašyta M. Iljin.

Si knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo
mumu ir geniališkumu, gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.

Si didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, ' 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri
kos darbo žmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112 puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems pČrshiritimą apmokėsi
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa
kymus galite siųsti pašto ženklais. f

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu: 
K. Kilikevičius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que.

Labai prašau kreipkitės kaip 
galint greičiau. Laukiu draugiš
kos kooperacijos vajaus prave- 
dimui.

Draugiškai,
P. Kunchys
C. W. Cox, Camp 16 

Hogarth, Ont.

Oraug? A. Byrą 
Ištiko Nelaimė

TORONTO. — Liepos 24 d. 
apie 6 valandą ryto draugą A. 
Byrą, lietuvį pieno išvežiotoją, 
ištiko nelaimė. Kito automobi
lio vairuotojo kaltė, jo trokas 
buvo išmuštas iš kelio ir atsi
mušė į elektros laidų stulpą.

Nors apdaužė troko priešakį 
ir sudaužė 5 keisus pieno ir veik 
nulaužė stulpą, tačiau draugas 
Byrąs didelių sužeidimų neap
turėjo.

Automobilio vairuotojas, ne
norėdamas imti atsakomybės už 
nelaimingą atsitikimą, pasisku
bino pabėgti

TORONTO MIESTO GYVENT. 
SKAIČIUS MAŽĖJA

TORONTO. — Sulyg Dr. G. 
P. Jackson paskelbtų statistinių 
davinių už 1938 metus, Toronto 

; miestas turėjo 647,803 gyvento
jus. Lyginant su metais atgal 
turėtu gyventojų skaičiumi, To
ronto gyventojų skaičius suma
žėjo 506 žmonėmis.

Tai blogas miestui reiškinys.

Advokatų Kontora

M. S, Millstone
455 Spadina Avė., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7022

iji iii' fr
► Advokatas ir Notaras

■ M. W. Kellermann :
! 871 Bay St., Toronto 2,
i Ontario

Ofiso Telefonas: VVA 5900 ■ 
' Rezidencijos: ME 1425 į 
i (Kalba ir vokiškai) ,
■ iRi i>i ifc |R|. ,‘

■t
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